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jały  i artykuły umieszczone w pi
śmie są płatne. Rękopisów redak
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Prenum erata „Żeglarza Polskiego“ 
wraz z miesięcznikiem ilustrowanym 
„Morze“, wynosi 13,50 zł rocz., 7 zł 
półrocznie, 3,50 zł kwartalnie, które 
przekazywać należy do administracji 
„Żeglarza Polskiego“.

K om itet R edakcyjny:

The Polish Sailor

TYGODNIOWY
morskiej i rzecznej ze szczególnem 

i zadań żeglugi polskiej.

P R E N U M E R A T A  na r. 1927: Rocznie w kraju 
8 zł, zagranicą 11 zł; Półrocznie w kraju 4 zł, 
zagranicą 6 zł, Kwartalnie w kraju 2,00 zł. Do Ar
gentyny, Austrji, Eelgji, Bulgarji, Czechosłowacji, 

Estonji, Jugosław ji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Riiuiunji, Węgier 
i na obszar W. M. Gdańska: rocznie 
9 zł, półrocznie 5 zł, kw artalnie 2^zł 
50 gr. W mieście i w porcie Gdań
ska jak w  kraju. Prenum eratę prosi
my wpłacać na konto P.K.O. 170044, 
lub przekazem pocztowym pod adre
sem administracji pisma w Tczewie. 
Zmiana adresu 50 gr

Na 2 kw artał 1927 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów 
nież na poczcie.

J. R. K lejnot, inż. m or. A. C iechanow ski, ***. Cena 30 gr.
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P raca  m ałych s ta tk ó w .
1. Z a ło g i.

Dziwić się należy jak mało u nas 
zw raca się uwagę na świetne możliwo
ści holowania morskiego w  naszych spe
cjalnych warunkach na Bałtyku i jak 
mało się robi by zaopatrzyć przyszła 
wielka flotę holowników i lichtug w  za
łogi polskie b  'odpowiedlnichkwaliiŁlka:- 
cjach, wszechstronnie przygotowane do 
tej właśnie służby.

Jeśli zważymy, że kwalifikacje w 
podobnym zakresie potrzebne sa na pa
rowcach rybackich, oraz dla statków 
żeglugi bałtyckiej przyjdziemy w  nie
zbity sposób do wniosku O1 konieczno
ści kursów względnie szkoły, dajacej 
rocztilie do 20 kandydatów, uprawnio
nych do dyplomów pomocników kapi
tana małej żeglugi i mechaników na 
holowniki i parowce w  małej żegludze. 
Naturalnie granice małej żeglugi musia
łyby być rozszerzone na morze Pół
nocne, bez czego niepodobna byłoby 
stworzyć jednolitych warunków egza
minacyjnych dla żeglugi holowniczej 
bałtyckiej, oraz holowniczej poza Bał
tyk i żeglugi rybołówczej na Północ- 
nem morzu.

Szkolnictwo, kursa. egzaminy sa o- 
czywiście tylko uzupełnieniem te.i tw ar
dej, znakomitej szkoły, jaka daje cało
roczna służba na holownikach i lichtu- 
gach morskich, oraz, parowcach ryba
ckich. Wiele się mówi i zupełnie słusznie 
o niezastąpionej szkole żeglugi mor
skiej, jaka stanowi służba na żaglow

cach, jednak statki te sa iuż na w ym ar
ciu, a najlepszem zastępstwem dla tej 
służby pod względem Wartości dla w y
ćwiczenia i otrzymania hartu żeglar
skiego stanowi w  pierwszym rzedzie że
gluga rybołówcza pełnego morza i ca
łoroczne holowanie morskie. Małe pa
rowce rybackie w ykonywuja połowy 
prawie niezależnie <od pogody i gdy 
większe statki towarowe już się po
wszechnie ukryły, po paru dniach 
gwałtownego wiatru, wobec niieopłaca- 
jacei sie i niebezpiecznej żeglugi z ła 
dunkiem po wzburzonem morzu, małe 
parowce rybackie prowadza dalej swój 
połów z zimna krwią, gdyż potrzeby 
rynku musza być codziennie zaspakaja
ne. Nawet prawo wojenne przewiduje 
nietykalność statków rybackich, któ
rym  wolno uprawiać swój zawód ró
wnież w  warunkach blokady i w  bez
pośredniej bliskości działań wojennych. 
P rzy  niewielkich rozmiarach tych stat
ków praca na nich jest bodaj najwięcej 
„morskiem“ zajęciem na kuli zBemskiej, 
z którem się da porównać tylko służba 
na latarniach pływających, pozbawiona 
jednak charakteru żeglugi.

Holowanie morskie niegdyś ucho
dziło za rzecz w yjątkow ą i trudna, a 
ponieważ oparte jest na zastosowaniu 
silnika, wiec jest zdobyczą czasów no
wych. Dziiś holowanie nawet na olbrzy
miej odległości, przez oceany obiektów 
trudnych, nie przeznaczonych dla że
glugi. jak doki pływajace krany pływ a- 
jace, lub uszkodzonych statków, jest 
rzeczą normalna. Holowanie ładownych 
lichtug na niektórych morzach, zwłasz

cza na Północnem i na Bałtyku jest 
bardzo rozpowszechnione i sa widoki, 
że się rozpowszechni jeszcze więcej. 
Polska jest szczególnie zainteresowana 
w  tego rodzaju przewozach, gdyż jej 
w łasny port ujściowo - rzeczny, Tczew, 
nie jest jeszcze dostępny dla statków o 
większem zagłębieniu.

Holowante lichtug odbywa sie ró
wnież przez cały rok. a statystyka ru
chu portów dowodzi, że holowniki z 
lichtugami morskiemi szuka.ia ukrycia 
przeciętnie nawet rzadziej, niż inne sta
tki. Tłumaczy się to  oczywiście, prze
zornością kierowników pociągu holo
wniczego, którzy nie wyruszaja w dro
gę przy nieodpowiednich warunkach 
atmosferycznych. Nie mniej jednak słu
żba na holowniku i lichtudze morskiej 
należy do ciężkich i wymaga specjalne
go wyrobienia. Ochrona holu od gwał
townych szarpnięć jest trudna sztuka 
i w ym aga współdziałania holownika z 
załadowana lichtuga nieraz w  nadzw y
czaj trudnych warunkach, gdy praca w 
czołowej części lichtugK może śmiało 
w ytrzym ać porównanie zi praca przy 
burzliwej pogodzie na żaglowcu. Od ka 
pitana holownika lichtug w  żegludze 
morskiej w ym aga sam a żegluga tyle co 
od kapitana każdego parow ca z poda
niem znacznego uwzględnienia przewi
dywania pogody, znajomości siły pra- 

ydów i innych warunków w  jeszcze w ię
kszej mlierze niż na żaglowcu, gdyż 
szybkość ruchu jest mała. P rzy  znacz
nej fali nie w szystkie kierunki ruchu 
pociągu holowniczego sa możliwe, a  w  
razie rozerwania sie pociągu, ryzyko
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zupełnej utraty lichtiig jest znaczne. Ma
ła ilość wypadków z lichtugami naw et 
w  zimie dowodzi, że holowanie lichtug 
stało sie wybitnie specjalnością odrębna 
od innych rodzajów żeglugi, dobrze o- 
panowana przezi kierownictwo i załogę 
holowników i lichtug morskich.

(Dokończenie nastąpi).

R otterdam , jego  rozw ój 
i s ta n  obecny.

W dobie obecnej Rottedram należy 
do największych portów  na kuli ziem
skiej. Nie odrazu jednak dosiegnał tak 
wysokiego stopnia rozwoju. W ciągu 
długiego okresu czasu Rotterdam, tak 
samo jak i Amsterdam, był skromnem 
rybackiem miasteczkiem. Dopiero w 
końcu w. XVI i na początku XVII roz
poczyna sie w jego porcie słaby ruch, 
który rozwija sie bardzo wolno, gdyż 
'naturalne połączenie jego z( morzem- 
ujście rzeki Maas. posiadajac mała głę
bokość utrudnia wybitnie żegluge.

W celu ominięcia stale zamulonego 
ujścia w latach 1827—29 zbudowano 
10,5 kim. Voornsche Kanaal, który umo
żliwił (omijając ujście) wejście do rze
ki podczas przypływu dla okrętów o 
zagłębieniu do 6 mtr. W miarę jednak 
rozwoju techniki okrętowej, w  zwią
zku z budowa wielkich okrętów o zna- 
cznem zagłębieniu, kanał okazał slie nie
w ystarczającym  i wówczas przystą
piono do budowy kanału większych 
rozmiarów, biegnącego równolegle do 
rzeki po je.i prawej stronie. W r. 1863 
rozpoczęto prace, a już w  r. 1872 prze-, 
szły prziez. kanał pierwsze okręty. Po 
wprowadzeniu wielu ulepszeń w  cza
sie późniejszym doprowadzono go do 
pewniej doskonałości. Dziś okręty o! 
zanurzeniu do 9,5 metr. wchodzą do ka
nału naw et podczas niskiej w ody i do
sięgają Rotterdamu, odległego o 33 kim. 
od morza, w ciągu 2—3 godzin nie na
potykając na drodze żadnych szluz, bez 
pomocy holownika.

Kanał ten z małego portu stworzył 
wielki Rotterdam. Gdy w r. 1847 ruch 
portu wynosił 3043. O kręty morskie o 
pojemności 1 483 357 m \ to w r. 1896 
przez nowy kanał przeszło 12 484 o- 
k re ty  o pojemn. 28 656 744 m3. Obszar 
ciążenia do portu objął nie tylko do
godnie dlań położone Niemcy, ale cała 
środkowa i wschodnia Europę. Miasto, 
które jeszcze na początku w XIX liczy
ło 53 212 mieszkańców, w r. 1850 —• 
90 073, w  r. 1900 dosięgło 319 866, w 
chwili zaś obecnej posiada 560 000. W 
r. 1926 do dn. 1 grudnia ruch portu w y
nosił 37 278 okrętów o pojemności 
150 299 438 m tr“, przyezem ilość towa
rów importowanych odpowiada ¡ilości 
eksportowanych.

Aby tak olbrzymia prace wykonać 
port posiada rozległe przestrzenie dla 
ładowania, zaopatrzone w środki prze
ładunkowe o bardzo wielkiej wydajno
ści. — W ybrzeża dostępnego dla okrę
tów morskich posiiada Rotterdam 28,5 
kim. Każde miejsce w ybrzeża połą
czone jest z siecią kolei państwowych. 
Nabrzeże zaopatrzone jest w  liczne

Ł adow anie w ągla na zew nętrznej stron ie p o łu d n iow ego  m olo  w Gdyni.

dźwigi. Niektóre z nich. krany mosto
we iak w  Gdyni, maja wysięg nad w o
dę do 50 mtr. co daje możność łado
wania z okrętu w prost na berlinki.

Ponieważ do spławnej rzeki Mozy 
ciąży cała niemiecka Nadrenia zi jej ko
palniami węgla i bogatym przemysłem, 
na wfielkim obszarze wodnym (271 H. 
’A,), port posiada wielka ilość boi i 
trójpali, przy których długość miejsca 
dla cumowania! okrętów w ynosi 15,6! 
kim. Tu odbywa sie przeładowywanie 
z okrętów morskich na berlinki rzeczne 
(do 3000 ton pojemności) i odwrotnie 
przy pomocy licznych dźwigów pływ a
jących.

Co do wielkości dźwigi należy roz
dzielić na 2 kategorje: mniejsze — dla 
ładunków drobniejszych i wielkie — 
dla ładunków masowych. Przeważaja 
krany o napedzie elektrycznym, po- 
czem idzie parow y i hydrauliczny.

W  końcu roku 1926 Rotterdam po
siadał 226 kranów stałych i pływają
cych o nośności każdy od 15 do 20 ton, 
w tem elektrycznych 177. parowych 
34 i hydraulicznych 13.

Ponieważ gros ładunków Rotterdamu 
stanowią ładunki masowe jak węgiel, ru
dy, zboże, rodzaj dźwigów wielkich jest 
reprezentowany bardzo bogato. W ykaz 
z podaniem ich wydajności w  ciągu go
dziny wyjaśni przyczynę bicia rekor
dów w szybkości załadowywania o- 
kretów, jakiem zasłynał w ostatnich 
czasach Rotterdam.
W ydajność na godz. 50—100 ton — 27 szt.

1 0 0 -3 0 0  , — 112 ,
350—500 , -  9 .

ponad 500—1000 „ — 5 „
Sa one przeważnie pływajace.
Elewatorów zbożowych jest 34.

Dla ład. w workach po 80 ton godz. — 2 pływ.
„ „ ziarna 150-300 , „ —27
.  ,  60 . „ — 1 stały
„ . . 100 , . — 4 „

W szystkie te dźwigi stanowia prze
ważnie własność pryw atna przedsię
biorstw transportowych. W  wyścigu 
konkurencyjnym, który był bodźcem 
dla doskonalenia technicznego urządzeń 
przenośnych, czołowe miejsce zajęła 
firma transportująca węgiel „Steenko- 
len-Handelsvereeniging“, która rozpo
rządza następującym taborem: 
T ransportery  „Rapida“ i „Coal“ — po 

350 ton godz. każdy, 
E lew ator-transporter „Rhein Elbe“ — 

po 600 ton/godz. każdy, 
E lew ator-transporter „W estfalen“ — po 

800 ton/godz. każdy, 
E lew ator-transporter „Holland“ — po 

1000 ton/godz. każdy.
Pozatem  5 lądowych po 100—800 

ton każdy i 36 pływających po 100— 
300 ton.

Poza inicjatywa pryw atna dużą 
przedsiębiorczość w ykazały władze 
miejskie Rotterdamu. Poczynania ich 
okazały sie płodnemi w rezultaty i dziś 
do magistratu należy 67 kranów elek
trycznych, 14 parowych i 13 hydrau
licznych.

Koleje żelazne, gazownie, przedsię
biorstwa okrętowe na własnych w y
brzeżach także posiadają liczne urzą
dzenia. przenośne.

Dla dopełnienia opisu o uposażeniu 
portu dodać należy jeszcze słów kilka
0 środkach napraw y okrętów. Poza 
licznemi stoczniami i fabrykami silni
ków okrętowych, zatrudniających ty 
siące pracowników przy budowie wiel
kich i małych okrętów , Rotterdam po
siada 15 doków, w  których zawijające 
do portu statki mogą dokonywać oglę
dzin i reperacjli sw ych kadłubów. 4 z 
nich o nośności 2000, 4000., 6ooo i 
15 000 ton należy do miasta. Wiltong 
Engineering and Slipway Co. posiada 
5 o nośności 4200, 8000, 14000, 20 ooo
1 46 000 ton. Reszta o nośności każdy
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od 3000— 14 000 ton należy do linnych 
stoczni.

Przykład jaki nam daje port Rotter
dam winien być w całej rozciągłości 
zastosowany przy budowie naszych 
portów morskich. Poza czynnikami 
rzadowemi liinicjatywa prywatna w  tym 
kierunku zdziałała dotychczas bardzo 
niewiele, a jak widać z przytoczonego 
opisu ma wielkie i wdzięczne pole do 
działanlia. Ku nielicznym portom na

szym ciąży wielki i bogaty obszar ja
kim jest Państwo Polskie. Rozwój ich 
jest zapewniony, a w związku z roz
wojem portów stosunkowo niewielki 
może nakład kapitału potrafi zrodzić 
polski Steenkolen-Handelsvereenig)ing.

W ówczas Gdynia, a później i Tczew 
beda mogły odegrać stosowna im jako 
portom morskim wybitna role w  życiu 
ekonomicznem państwa.

M. K.

N asza kronika portowa i żeglugowa.

Bałtyk, zatoka Pucka. Obecna po
życia boi; RZUCZEWO jest 54 42 22 N. 
18 29 12 Est.

Ruch statków Żeglugi Polskiej. P a
rowiec Poznań ładuje w Gandawie 1950 
ton żelastwa z przeznaczeniem do 
Gdańska. — Par. W arta przybył 29-go 
z Góteborga do Gdańska i ładuje ok. 
3 700 ton węgla z przeznaczeniem do 
Bony (Algier). Par. Toruń jest w  dro
dze z ładunkiem 655 fathom drzewa z 
Gdańska do Gandawy. — Par. Wilno 
wyładowuje w  Gdańsku od 29-go 2 500 
ton tomasówki z Gandawy. — Par. Ka
towice ładuje ok. 2 700 ton węgla do 
Halmstad (Szwecja). — Par. Kraków 
ładuje w  Gdyni ok. 2 700 ton węgla do 
Sztokholmu.

Roboty portowe w Gdyni. Linia sta
wianego obecnie falochronu wcialż sic 
wydłuża: postawiono już ósmy keson, 
.leden z dwu kesonów, zasłaniajacych 
wewnętrzne nabrzeże przy  dźwigach 
mostowych od wschodnich wliatrów. 
został już usunięty i odholowany prziez 
holownik „Ursus“ do brzegu w pobliżu 
wejścia doi basenu wewnetrznego. Z te
go powodu obecnie podejście i odejście 
statków  od nowego nabrzeża pod dźwi
gami stało slie znacznie dogodniejsze. — 
Draga „Giauda“ zakończy w krótce re- 
fulowanie „starego“ portu miedzy mo
lami, cała przestrzeń którego jest już 
zasypana piaskiem.

Z życia portu w  Gdyni. Parowiec 
Pologne, k tóry  tym  razem przywiózł 
142 pasażerów w  tej liczbie 30 tury
stów z Ameryki już sie nie udał 
sic da Kłajpedy, leczi Stanał na kotwi
cy: odjazd z emigrantami do Hawru 
nasaapił 27-go. — Projektowana w  po
czątku lipca wycieczka wojaków pol
skich do Ameryki przybedzie do Gdy
ni albo na parowcu De-la Salle (10 000 
ton) jeśli ilość uczestników nie przekro
czy 300 osób. w  raziie zaś jeśli okaże 
sie ich przeszło 500. to przybędą do 
Gdyni na parowcu „Suffren“ (22 000 
ton), o zanurzenliu 9 metrowem: w o- 
statnim wypadku konsorcjum budowy 
portu obiecuje odpowiednio przygoto
wać przystań dla tego statku w base
nie. — Obecnie ładuje sie w  porcie 5 
statków, miedzy niemi angielski par.

Sheaf Arrow z Newcastlu, — jestto dru
gi statek angielski, który przybył do 
Gdyni od początku czynności portu. — 
Od tygodnia stoi na redzie „Lw ów“, 
gotując sie do dalszej podróży.

Ruch portowy Gdyni za tydzień. 
Ruch portow y Gdyni w  tygodniu był 
bardzo intensywny. Zawinęło do por
tu 12 statków morskich (wszystkie pa
rowce) o łącznej ładowności 10 492 t. 
r. n.,w tei liczbie 1 polski (Poznań), ć 
szwedzkich, 2 duńskie, 1 francuski, 1 
angielski, 1 niemiecki. 11 zi tych stat- 
tków było próżnych, par. Pologne przy
wiózł 142 pasażerów, /i tony wlina, 2 
konće. Odpłynęło w  tygodniu 9 parow 
ców o łaczn. ładowności 8 519 ton r. n., 
(wszystkie parowce]), w  tej liczbie 2 
polskie (Kraków, Poznań), 3 szwedzkie, 
2 duńskie, 1 łotewski, 1 niemiecki. S ta
tki na wyjściu wywiozły 21 234 t. w ę
gla. Wywóz; węgla w maju przekroczy 
zapewne ilość 75 000 ton i o ile u trzy
ma sie na obecnej wysokości to siegnie 
w  czerwcu 90 000 ton.

Ruch portu gdańskiego za tydzień.
Ruch portow y trzymał sie na poziomie 
poprzedniego tygodnia i w  związku z 
ożywieniem importu można raczej prze
widywać dalszego zwiększnia ruchu. 
Zawinęły do portu w  tygodniu 142 sta

tki morskie, w tej liczbę 109 parowców, 
3 motorowce, 8 holowników, 2 lichtugi 
mor., 16 żaglowców z mot„ 3 żaglowce, 
1 draga. Próżnych statków weszło 71, 
z mieszanym ładunkiem 23, z żela
stwem 1L z pszenica 6, ze zbożem 8, 
z żytem 1. z fosfatem 1, z kamieniem
2, z piaskiem 1. z ruda 1, z drzewem 
1, z cześc. ład. drzewa 1, z<e smoła 1, 
z żelazem 1, z miesz. ład. i zbożem 1, 
z pasażerami' i towarem 6, t- pasażera
mi 1, z chmielem 1, z maka kostna 1. 
ze śledźmi 2, z amunicja 1. Go do naro
dowości statków  na wejściu było pol
skich 7 (5 holowników, 1 żaglowiec), 
gdańskich 5. duńskich 21. szwedzkich 
38, niemieckich 45, angielskich 9, nor
weskich 4. łotew. 2, franc. 2, fińskich
3, sowiec. 2. holend.. austr. estońsk. i 
litewskich po 1. — Odpłynęły w tygo
dniu z portu 144 statki, w  tej liczbie 7 
polskich. Na wyjściu było 56 statków 
z węglem, 25 z drzewem, 17 z miesza
nym ładunkiem, 4 z cementem, 3 ze 
spirytusem, 3 ze zbożem, 1 z, grochem, 1 
z maka pastewna, 2 z drzewem i tow a
rem, 17 z mieszanym ładunkiem, 1 z 
miesz. ładunkiem i końmi, 6 z: pasaże
rami i towarem, 1 z pasażerami. 1 na 
próbna jazdę. 1 z żelazem, 1 z ropa 
gazowa, 21 próżnych.

Ilość przeładowanego na statki w ę
gla spadła poniżej 70 000 ton, co się 
tłumaczy ładowaniem na mniejsze sta
tki, oraz dniem świątecznym w  tygo
dniu, co obniżyło przeładunek conaj- 
mniej o 12 000 ton. Drzewa wywieziono 
60 900 metr. sześć. W  imporcie prze
ładowano około 12 000 ton zboża, 5 400 

¿łon rudy. 8 800 ton żelastwa.
Z dalekich stron. Nasz import czaso

w y  pszenicy wywołał nadejście tran
sportu 4 000 ton tego ładunku z Au
stralii. Przyw iózł go do Gdańska fe 
Melbourne) fiński czterom asztowy bark 
Ponape. W ypadło zi specjalna ostrożno
ścią holować go przez w ąski kanał por
towy pomiędzy trzema rzędami pa
rowców. oczekujących możności łado
wania, ażeby nie zawadził o ich m aszty 
swemi rejami. Musiał wpierw  stanać na 
kotwicy przed wejściem i: wyciagna!d 
w szystkie reje wzdłuż okrętu.

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI MORSKIEJ
ŻEGLUGA WISŁA

w Tczewie
BAŁTYK

V is tu la  B a ltic  N avigation  Co Ltd.
Tczew — Poland.

Własny tabor morski w ilości 6 holowników morskich i 14 lichtug 
morskich o ogólnej nośności 10.500 DW.

Własne urządzenia morsko — portowe w Tczewie.
TCZEW , ul. Sambora 14.

o l ö ö ;
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Stacja dla holowników w Ujściu W i
sły. Udostapnienie od kilku dni ujścl"a 
W isty pod Schiewenhorst dla najgłębiej 
zanurzających sie holowników Tw a Wi- 
sła-Baltyk w  Tczewie przez system a
tyczne pogłębianie dojazdu pozwala o- 
becnie na urządzenie bazy dla holowni
ków w ujściu, dla zasilania ich w w ę
giel prowiant i wode bez zawijania do 
portu gdańskiego. — Dojazd morski o

znaczony jest bojami, przewidziane jest 
również oświetlenie nocne linii wjazdu 
do Wisły.

Ruch portu tczewskiego za tydzień.
W ostatnim tygodniu wyszło z portu 6 
lichtug morskich (4 polskie, 2 niemiec
kie) o łącznej ładowności 2 158 t. r. n. 
Wywieziono, łącznie z węglem bun
krowym, 4 260 ton węgla.

Ruch statków Żeglugi Wisła - Bałtyk.
Holownik Sambor z lichtugami Edek 
i Stefek wyładowuje wcgiei w Trclle- 
borgu (Szwecja). — Hol. Tyran zi lich- 
tugamłi -Bartek i Bronek w yładowuja 
wesiel w Vasteras (Szwecja). — Hol. 
Górnik z lichtugami Bolek i zafrachto-

w ana W alter wyładowuja wTegiel w 
Helsingforsie. — Hol. Orkan z lichtuga
mi Benek i zafr. D. W. 701 sa w drodze 
z węglem z Tczewa do Aarhus. — 
Lichtugi Alek i Franek sa w drodze za 
zafracht, holownikiem Gladiator z w ę
glem z Tczewa do Helsingborga (Szwe
cja). — Hol. Rybak z lichtugami Jurek 
i W acek w drodze do Gdańska i Tcze
wa. Lichtugi Antek i Wojtek ładuja wę
giel w  Tczewie do Oxelosund (Szwe- 
cja), lichtuga Janek ładuje wegiel w 
Gdańsku do Odense. Lichtuga Felek w  
drodze do Goteborga oczekuje holowni
ka w  ujścfiu Wisty. Hol. Krakus na sto
czni w  Gdańsku.

RYBACTWO MORSKIE.
Polów ryb morskim w kwietniu.

Połowiono w kwietniu 104 077 kg. 
ryby  morskiej za łączna sume 198 460 
złotych. Na poszczególne obwody po
łów dzieli sie jak następuję: obwód pu
cki 16054 kg. i 28 589 zł, obwód za
chodnio helski 38 847 kg. i 51 300 zł, 
obwód gdyński 24 570 kg. i 57 037 zł, 
obwód wschodnio hlskii 29 60i7 kg. i 
61 536 zł.

Na poszlczególne gatunki ryb połów 
dzieli sie nastepuiaco: szprotów poło
wiono 40 860 kg. za 16 344 zł, płastug 
(flader i skarpi) 11 112 kg. za 11 588 zł, 
śledzi 6 105 kg. za 4 914 zł, łososi, mieW 
nic i troci] 33 536 kg. za 145 336 zt, w ę
gorzy 1 840 kg. za 44 968 zł, pomuchli 
3 895 kg. za 3 505 zł i innych 6 729 kg. 
za 11 805 złotych.

Co do charakterystyki połowów po
szczególnych obwodów, to w  obw o
dzie puckim połowiono bardzo mało ło
sosi (521 kg.), lecz wzglednie sporo 
mielnic i troci 3 037 kg. Połów węgo
rzy zajmował 0.9 całego połowu ich na 
nabrzeżu. Potów  flader był dość zna
czny (¡2250 kg.)1; szprotów w  tym  ob
wodzie jak również w  gdyńskim po
łowiono bardzo mało, natomiast oby
dw a obw ody helskie połowiły nrzcszo 
0,9 całkowitego' potowu tej ryby, która 
w  roku bieżącym ominęła nasze w y
brzeże. Obwód zachodni wyłowił jej 
więcej (20 110 kg.) niż wschodni (17 340 
kg.).

Flader mało wyłowiono w obwo
dzie wschodn:o-he 1 skim. Połowiono tam 
tylko większe ilości łososia (10 555 kg) 

szprota. Dzięki połowom łososia ob
wód ten wysunął sie co do wartości 
wyłowDonej ryby na pierwsze miejsce. 
Obwód gdyński również poławiał spo
ro łososia (5 575 kg.}1, oraz mielnic i 
troci (5 900 kg.), lecz wyróżna on sie 
szczególnie połowem śledzi — 4 695 
szczególnie połowem śledzi — 4 695
kg., co stanowi! przeszło 0.8 połowu tej 
ryby na wybrzeżu w kwietniu. Obwód 
zachodnio-helski poławiał sporo łososia 
(5 713 kg.), mielnic i troci (2 235 kg.) i 
szprota, jak równieiż flader (3 145 kg.).

Ceny za kilogram połowionych ryb 
były:

łososie 5 00 zł,
mielnice i trocie 3 00 zł,
szczupaki 2,80 zł,
węgorze 2,70 zł,
brzony 2,50 zł,
okonie 1.70 zł,
skarpie 1,40 zł,
karpie 1,30 zł,
fladry 1 00 zł,
plotki 1,00 zł,
pcmuchle 0,90 zł,
śledzie 0,90 zł,
szproty 0,40 zł,
knurhany 0.10 zł.

Dowedzarn miejscowych sprzedano 
około 60 % połowów szprota, 15 % po
łowów łososia, 30 % połowów węgo
rzy i 5 % połowów śledzia.

Wywieziono do Gdańska. 25 % po
łowu szprota, 75 % połowu łososia, o- 
koło 50 % połowu flader, 70 % skarpi. 
60 % śledzi, 80 % mielnic i troci, 15 
% węgorzy, 80 % pomuchli. 60 % 
brzon. 40 % szczupaków, 60 % kwa- 
pów i 55% okoni:. Resztę sprzedano w 
świeżym stanie na rynku miejscowym.

Ceny ryby na rynku gdańskim.
Świeża ryba. Podaż ryby na ostat

nim targu znaczna. Nadeszło sporo dor
szy z naszego wybrzeża, oraz flader z 
Danj:, dość zresztą małych, lecz do
brych dla smarzenia na świeżo. Sporo 
też było ryby  słodkowodnej.

Za śwfeże dorsze płacono 0,30—0,40 
gd.. za świeże fladry 0,30—0,50 gd., za 
szczupaki 1.20, za sandacze 1,20—1,40 
gd., za świeżego łososia 1,60 gd.. za liny 
płacono 1,60 gd. do 2-ch gd., za węgo
rze w zależności od grubości 1,00—2,00 
gd. wszystko za funt.

Ryby solone. Dowóz śledzi solonych 
jest znaczny, nadeszły śledzie, irlandz
kie mało znane na tutejszym rynku i 
przeważnie jest żadany starszy towar, 
lecz znanych marek angielskich Północ
nego morza. W  ten sposób sprzedano 
wszystkie zapasy stare yarmouthskSch 
Matties i Matfulls oraz szkockich Mat- 
ties, przyczem zapotrzebowanie szło 
przeważnie z kraju, natomiast nabyw 
cy z Rumunji, zasilani również przea 
Gdańsk, brali chetnie norweskiego śle

dzia wiosennego, k tóry  nie idzie znowuż 
do Polski. Holenderski świdży matjes te
goroczny jest już podobno z północ- 
niejszych połowów i przedniej jakości. 
Jednak do Gdańska go jeszcze nie spro
wadzono.

Ceny angielskich śledzi na rynku 
gdańskim za beczkę: Yarmouth Matfulls 
57—60 szylingów, Yarmouth Matties 
55—57 sz., szkockie Mattfuls 56—58 sz. 
Półbeczki oi 1% szylinga na półbeczce 
drożej.

Norweskie Vaarheringe tegoroczne 
19 szylingów za mniejsze, 21 za wTfe- 
ksze. Zeszłoroczne Vaarheringe 18—20/6 
szylinga. Jesienne śledzie ostatniego po
łowu 19/3—21/6. szylingów. Fettherin- 
ge od 40—45 szylingów. P rzy ładun
kach wagonowych obniżaja sie ceny o 1 
szyling na tonie. Półbeczki ja korzy an
gielskich. Ceny roznmieja sie F. O. B. 
Gdańsk w  tranzyde bez cła.

Ryby wedzone. Sardele funt po 1,60 
—1,80 gd., fladry 1,20, w ędzony jesiotr 
5.00 gd. za funt.

Nowiny żeglarskie.
W szystkie porty zatoki Fińskiej nie 

wyłączając Leningradu sa otwarte dla 
¡żeglugi. Na zatoce Botnickiej natomiast 
otwarcie portów sie późni w stosunku 
do pierwotnych przypuszczeń, gdyż 
chłody w strzym ały topienie lodów. W 
Torneo port będzie dostępny około 30 
maja, w Kemi i Uleaborgu nie w cześ
niej niż w początkach czerwca. W 
Brahestad oczekują otwarcia żeglugi w 
końcu maja. W  Wazie port w ew nętrz
ny jest wolny od lodów, leczi przysta
nie drzewne tego obwodu sa jeszcze za
blokowane. Na szwedzkiej stronie w 
Lulea żegluga została otw arta 20 maja, 
lecz cześć przystani tego obwodu będzie 
dostępna dopiero w  początku czerwca.

W  obwodzie Gazorów rządowy ła
macz lodów napotkał na grube pola 
lodowe. W obwodzie Skelleftea dopie- 
roco rozpoczęto żegluge. W Ornskólds- 
wik parowce już ładuja drzewo i przy
były już żaglowce, jednak ładowanie 
kopalniaków zaczyna sie dopiero z 
końcem maja.
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Państw ow e przedsiębiorstw o połowu 
ryb  w D anji.

D anja posiada ckoło 13 000 rybaków, 
którzy podobnie jak  u  nas, prow adzą 
rybołóstw o indyw idualn ie , z tą  tylko 
różnicą, że m a ją  przew ażnie m otorow e 
sta tk i i uczęszczają n a  tereny  połowu 
nieco dalej położone od wybrzeży. Nie 
są jednak  w stan ie  brać  u d zia łu  w ry- 
bcłóstw ic na m orzu Półnoćnem , a 
szczególnie na dalszych terenach  Is- 
landji na m orzu B iałem  itp.

Poi dew aż dotącl eksploatow ane 
Przez D uńczyków teren y  rybołóstw a w 
w yniku zbyt in tensyw nych  połowów 
zostały w ytrzebione, rybołóstw o m or
skie w D anji przeżyw a ostry  kryzys; 
Pow stają z tego pow odu rozm aite  p ro 
jekty  nap raw y  sy tuacji i pora tow ania  
rybaków . Między innym i rząd  duński 
Powołał kom isję złożoną z najpow a
żniejszych fachowców pod przew odnic
tw em  d y rek to ra  M ortensena, k tó ra  
tiu a ła  zbadać szczegółowo s tan  i po
trzeby rybactw a m orskiego.

K om isja ta  p rzed staw iła  m in istrow i 
Przem ysłu spraw ozdanie jeszcze w po
czątku  kw ietn ia , sp raw ozdan ia jednak 
nigdzie dotąd nie ogłoszono. N atom iast 
cały szereg nadzw yczaj in teresu jących  
szczegółów przedostał się do p rasy  
duńsk iej a s tam tąd  n iem ieckiej i a n 
gielskiej. Naogół pp in ja  kom isji w y
p ad ła  optym istycznie co do m ożności 
rozw oju rybactw a m orskiego w' Danji, 
uzależniła  n iek tó re  m ożliwości w tej 
dziedzinie od udzie len ia  szerszych k re 
dytów dla rybaków , oraz zaleciła prze- 
dew szystkiem  w ciągnięcie większych 
kapitałów , celem  założenia przedsię
biorstw  ryback ich  n a  szerszą skalo. 
Tylko przez p rodukcję  m asow ą, zda
niem kom isji, m ogłoby rybołóstw o w 
D anji w ytrzym ać konkurencję  przed
siębiorstw  zagran icznych  tego samego 
rodzaju.

W zw iązku z w nioskam i kom isji 
duńskiej, obecnie jest szeroko om a
w iany w p rasie  zagranicznej p ro jek t 
jednego z członków tej kom isji gene
ra lnego  k o n su la  w H am burgu. P ro jek t 
ten polega na u tw orzen iu  wielkiego 
narodow ego p rzedsięb io rstw a d lińsk ie
go, k tóreby  doprow adziło poniekąd do 
znacjc.nalizow ania rybołóstw a m o r
skiego w Danji. P rzedsiębiorstw o to 
m iałoby c h a ra k te r  t-w a akcyjnego z 
k ap ita łem  10 m iljonów  koron d u ń 
skich, przyczem  skarb  p ań stw a w szedł
by jako  udziałow iec do tego t-w a z 
w klauem  4 m iljonów  koron duńskich . 
Z tego ty tu łu  skarb  posiadałby  uprzy
w ilejow ane stanow isko w radzie n a d 
zorczej. Sfery rządzące bardzo pow a
żnie odnoszą się do tego p ro jek tu , o- 
hecnie jednak  jest tru d n o  przesądzić w 
jak im  term in ie  zostanie zrealizow any 
ten  p ro jek t; tem  bardziej, że ze strony

niek tórych  zam ożniejszych rybaków  - 
w łaścicieli średn ich  sta tków  rybackich 
zaznacza, się silny  sprzeciw. Rybacy ci 
w idzą w , w ielkiem  przedsiębiorstw ie 
rybaek iem  groźnego p rzeciw nika i n ie
chętn ie odnoszą się do togo ro tzaju 
p icjek tów , m ając  dziś poniekąd  luono- 
pol w aprow idow aniu  w iększych cen
trów  .miejskich.

Pow'ażna dyskusja  na  tem at o rg a n i
zacji podobnego przedsięb iorstw a i ko
nieczności udz ia łu  w niom  S k arb u  w 
państw ie tak  ceniącem  inicjatyw o p ry 
w atną , a szczególnie spółdzielczą, — 
w skazuje, że w dziedzinie o rganizacji 
ry b ac tw a — p ry w atn y  i społeczny wy
siłek  bardzo często zawodzi. M usim y 
m ieć to na względzie przy  za ła tw ian iu  
naszych w łasnych  kłopotów  w tej 
dzied/ iiue

M iędzynarodow a k ro n ik a  rybacka. 
T tan sp o ii kolejow y ryb z Norwegii.
W  piśm ie norw eskim  A ftennosten u- 

kaza) się ai ty k u ł d y rek to ra  i aństw o- 
wych Kolei N orw eskich o system ie 
tran sp o r tu  ryb z N orw egji do Europy. 
W  ro k u  ubiegłym  3 500 wagonów kole
jowych zostało dostosow ane specjaln ie 
dc przewozu ryb z N orw egji do Szwecji
i Europy, przyczem  k ilk ase t wagonów 
posiadało  specjalne urządzenie
chłodnicze um ożliw iające przewóz ryb 
św ieżych i m rożonych. Zaw dzięczając 
tem u  w 1926 r. przew ieziono 5 400 000 
kg. śledzi oraz innych  ryb świeżych, co 
w ykazuje podw yżkę przeszło 100% w 
tej ka tegorji przewozów w porów naniu  
z rok iem  poprzednim . Innych  ryb a  
więc solonych, w ędzonych i konserw  
przew ieziono w 1926 r. 33 000 000 kg. co 
też w ykazuje pow ażny w zrost z rokiem  
poprzednim , w k tó rym  przywóz w yno
si! 23 600 000 kg.

W agony norw eskie idą bezpośrednio 
do głów nych punktów  konsum pcji w 
E uropie, w szczególności do przem y
słow ych centrów  Niem iec i są  przew o
żone przez m orze w specja ln ie p rzysto 
sow anych okrętach . Jak  w ielkie zna
czenie przyw iązuje N orw egja do przy
stosow ania swego tra n sp o r tu  kolejo
wego do potrzeb rybactw a, m ożna są 
dzić z tego, że D yrekcja Państw ow ych 
Kolei w N orw egji u trzym uje  specjalne 
b iu ro  w B erlin ie dla obserw acji nad 
przebiegiem  transportów . W  budżecie 
na ro k  1927 przew idziano sum ę 20 000 
koron  na u trzy m an ie  b iu ra  w B erli
nie; przyczem  jest, przew idziane, że 
b iu ro  to będzie m iało swego delegata 
w L ipsku  dla bliższego zbadan ia m o
żliwości zw iększenia tran sp o rtó w  w 
k ie ru n k u  R uhry.

NIEMCY.
C entrala h an d lu  rybam i w  g a śn ica ch  na 

R ugji, W  S a śn ic a c h  u tw o rz y ł s ię  zw iązek  
h u rto w n e g o  h a n d lu  ry b n eg o  i r u ja ń s k ic h

ry b a k ó w  p e łn eg o  m o rza . Z w iązek  p r z y ją ł  
fo rm ę to w a rz y s tw a  e k sp lo a ta c j i  h a l  r y 
b n y c h  w  S a śn ic a c h . W k ró tce  rozpocznie- 
się b u d o w a  duże j h a li  ry b n e j i c h ło d n i .  
P rz e w id u je  się  ró w n ież  z a in te re s o w a n ie  W 
p rz e d s ię b io rs tw ie  p o m e ra ń s k ic h  z w ią z k ó w  
d la  sp rz e d a ż y  ryb . J a k  d o tąd , S a śn ice  b y ły  
n a jw ię k s z y m  p o r te m  ry b a c k im  N iem iec  n a  
B a łty k u  i obecn ie  u s i łu ją  s k o n c e n tro w a ć  
ró w n ież  h a n d e l ry b a m i.

E ST O N JA .
T y d z ień  ry b a c k i. W  T a ll in n ie  ocłbył s ig  

św ieżo  ty d z ie ń  p o św ięco n y  ry b a c tw u , p o d 
czas k tó re g o  w y g ła sz a n o  o dczy ty  i p ro w a 
dzono  a g ita c ję  za, zw ięk szen iem  sp o ż y c ia  
k ra jo w e j ry b y . „ L a e w a n d u s  j a  K a la a s ja n -  
d u s “ w y p u śc ił z. tego  p o w o d u  sw ój czerw co 
w y n u m e r  w cześn ie j, p o św ię c a ją c  go w y
łą c z n ie .ry b a c tw u  i k o n su m p c ji r y b y /  W  n u 
m erze  p o d a je  się  k ilk a d z ie s ią t, s ta ra n n ie : 
o p ra c o w a n y c h  p rz e p isó w  p rz y g o to w a n ia  p o 
tr a w  z k ra jo w e j ryby .

A N G LJA .
P ró b y  dostawy świeżej ry b y  now ofun- 

iandEkiej. W y p ró b o w an i) z u je m n y m  w y 
n ik ie m  d o s ta w ę  p ła s tu g  n o w o fu n la n d z k ic h l 
w  o p a k o w a n iu  lo d o w em  do F leed w o o d . P a -  

’ ro w iec  ry b a c k i O ffa p rzy w ió z ł 500 c e n tn a 
ró w  p łastug- z N ow ej F u n la n d j i ,  lecz  p o n ie 
w aż p od róż  t r w a ła  13 d n i, t r a n s p o r t  p rz y 
szed ł w  n ie u ż y te c z n y m  s ta n ie . S ta te k  z a 
n ie c h a ł jirób  p rzew o zu  św ieżo  połow i o n e ] 
ry b y  ła w ic y  N ow ej F u n la n d j i  i u d a  się  n a  
w ody  Is la n d ji .

Poruszanie elektryczne statków 
fowarowo-ofGiiswych i oso&owph..

(Dokończenie.)
W aga całkow ita  u rządzeń  elektrycz

nych jest około 300 ton. Cena in s ta la 
cji elek trycznych  rów na się dok ładn ie  
cenie trybow ego połączenia tu rb in  z 
w ałem  lecz poruszanie elektryczne po 
zw ała na  znaczne oszczędności w fu n 
d am en tach  system ie ru r  i przyrządów  
sm arow niczych.

P o ru szan ie  elektryczne znakom icie 
się nadaje  do w ykorzystania, przy  w y
sokiej tem peratu rze , gdyż zm iany  k ie 
ru n k u  biegu śruby w ykonyw ane elek
trycznie, bez w pływ u na tu rb iny , zao
szczędzają im środków  przeg rzan ia  i 
nienorm alnych  zm ian tem p e ra tu ry , 
k tó re tow arzyszą zastosow aniu  tra n s -  
m isyj m echanicznych.

Ażeby porów nać stopień  użyteczności 
tran sm is ji przy pom ocy tu rb in y  z. try 
bam i i tu rb in y  elektrycznej m e wy
starczy  porów nyw ać sam e ty lko przy
rządy  tran sm isy jn e , gdyż zastosow anie 
każdego z typów  tran sm is ji wy ¡naga 
zm ian  k o n stru k cy jn y ch  w sam ych  tu r 
binach . Użycie system u  trybów  w y
m aga na parow cu osobow ym  zastoso
w an ia  tu rb in y  tró j-przedziałow ej: wów
czas szybkość obrotów  na. więcej niż 
o połowę m niejsza jest aniżeli przy po
ru szan iu  elektrycznem , zato ilość po
łączeń jest trzy  razy  w iększa. Prze- 

dw nie, przy  zastosow aniu  tran sm is ji
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elek trycznej m ożna zastosow ać tu rb in ę  
o  daleko w iększej w ydajności.

C iekawe jest porów nanie w ydajności 
in s ta la c ji  e lektrycznej i tran sm is ji przy 
pom ocy trybów  w razie  obniżenia szyb
kości. P rzy  zm niejszan iu  m ocy uży
tecznej 17 000 na 7 000 KM s tra ty  w 

tra n s m is j i  elek trycznej zw iększają  się 
z  6,75% do 7,4% czyli m niej niż 1%, 
w podobnym  w y padku  przy trybow ej 
tra n sm is ji  s tra ty  zw iększają się do V / , .

S tąd  w idać, że tran sm is ja  elek trycz
na jest środkiem  p rostym  i p rak ty cz
nym  dla w yrów nan ia  szybkości pom ię
dzy tu rb in ą  (szybkobieżną) a wałem  
śrubow ym  (o biegu powolnym ) i po
rw a ła  zastosow ać w szelkie m ożliwe 
s topn ie  redukcy j pożądanych. Pozw a
la ona rów nież zm ieniać bieg naw stecz, 
dzia ła jąc  w yłącznie połączeniem  elek- 
trycznem  bez zm iany  k ie ru n k u  biegu 
tu rb in y . W  biegu wstecz m ożna przy 
tem  w ykorzystać tu rb inę , aż do całko
w itej jej siły.

R ew ersję biegu w ykonuje się z m in i
m alnym  użyciem  pary , w ykorzystu jąc 
bezw ładność ru c h u  tu rbo -genera to ra . 
W  większoścj w ypadków  nie potrzeba 
naw et korzystać z pary , ażeby w ykonać 
rew ersję ; parę  się stosu je  w yłącznie, 
a b y  zw iększać szybkość śruby  w biegu 
w stecznym .

P oruszan ie  elek tryczne pozw ala u su 
nąć w szelki łoskot i szm er w przeci
w ieństw ie do trybów , k tó re  zawsze są 
h a łaśliw em i w w iększym  lub m n ie j

szym  stopniu .
D otychczasow e dośw iadczenie w sk a

zuje, iż m aszy ner ja  e lek tryczna na 
s ta tk a c h  tak ich  w ym aga znikom ych 
kosztów  u trzym an ia .

P o ru szan ie  elek tryczne daje jeszcze 
szereg  innych  korzyści, pozw alając na 
sk rócen ie  system u ru r  j w ału  śrubow e
go, na zm iejszenie s tra t na sprzęgłach,

zapew niający  m niejsze ryzyko grza
n ia się i uderzeń  przy zm ianie biegu. 
Poza tem  zastosow anie przegrzanej 
p ary  i o w ysokiem  ciśn ien iu  jest ideal- 
nem  uzupełn ien iem  do po ruszan ia  
elektrycznego, w zględem  którego za
pew nia ono następu jące  korzyści: po 
pierw sze pozw ala na oszczędniejszą 
eksp loatację, po drugie, poniew aż tu r 
b ina  nie byw a puszczana wstecz, niem a 
obawy, że zostanie poddana nagłym  
zm ianom  tem p e ra tu ry  przy zm ianie 
k ie ru n k u  biegu.

Spraw ozdanie p. Belsey kończy się 
k ró tk im  k o m u n ik a tem  o m otorach  
elektrycznych w prow adzonym  w ru c h  
przy  pom ocy siln ików  Diesla. Ten 
sposób po ru szan ia  zrobił ogrom ne po
stępy  od czasu, gdy został po raz  p ierw 
szy zastosow any w ro k u  1920 na s ta tk u  
rybołów czym . Jest on obecnie w uży
ciu na 45 s ta tk ac h  najrozm aitszych  ty 
pów, w tej liczbie holowników, sta tków  
przew ozow ych, d rag  i s ta tków  s traż n i
czych.

N ajsiln iejsza in s ta lac ja  tego rod zaju  
m a moc 2 500 KM na wale. Liczni k on
s tru k to rzy  dążą obecnie do w prow adze
n ia  po ru szan ia  spalinow o-elek tryczne
go' na w iększych s ta tk ac h  i nie będzie 
n iespodzianką, jeśli tego rodza ju  po
m ysły  zostaną w n ied ług im  czasie zrea
lizowane.

Jednak , jak  sądzi au to r, polem  wła- 
ściw em  dla okrętow ych siln ików  dies- 
low o-elektrycznych są s ta tk i m niejsze
go tonażu, w szczególności zaś tak ie , 
gdzie duża część energ ji w ytw arzanej 
na s ta tk u  zużyw a się przez m aszyny 
pom ocnicze. Ten system  zabezpiecza 
w tak ich  w ypadkach  dostarczenie ener
gji z jednego źródła dla ap a ra tó w  po
m ocniczych oraz głów nych m aszyn  po
ruszan ia . T ak  jest n ap rzyk ład  na  s ta t 
kach  cysternow ych, k tó ry ch  pom py

p o ch łan ia ją  znaczną część energ ji przy' 
ładow an iu  łub w yładow aniu  płynnego 
paliw a.

W iad om ości han d low e.

Sprostow an ie.
W  d ru k u  a r ty k u łu  „P o lsk ie  zw ycza je  

h a n d lo w o -p o r to w e “ — d o k o ń czen ie , s-tr. 133 
„ Ż e g la rz a  P o ls k ie g o “ n r . 18 przez, n ie d o p a 
trz e n ie  z o s ta ł o puszczony  w ś ro d k o w y m  ł a 
m ie . 9-ty  w ie rsz  od d o łu  n a g łó w e k  F . A. S. 
(free a lo n g  side), co n a leż y  u z u p e łn ić  p rzy  
k o rz y s ta n iu  z pow yższego  a r ty k u łu .

B a d a n ia  p o r tó w  r y b a c k ic h  
w  W ie lk ie j  B r y ta n j i .

W  końcu  m arca  rb. przybyła do W. 
B ry tan ji spec ja lna  k o m isja  w ydelego
w ana przez rząd  p ru sk i dla zb ad an ia  
urządzeń, portow ych d la w y ładow ania 
ryb i natychm iastow ego tra n sp o r tu  do 
p o rtu  do poszczególnych ośrodków  
handlow ych. K om isja ta  zw iedziła w 
Szkocji i A nglji następu jące  p o rty  ry 
backie: Aberdeen, Hull, G rim sby i
F lletw ood; w o sta tn im  porcie szczegó
łowo były badane u rządzen ia  doty
czące b u n k ro w an ia  tj. zaopatryw an ia  
s ta tków  ry b ack ich  w węgiel. P rzy jazd  
tej kom isji zwrócił uw agę sfer prze
m ysłow ych i kw est ja ta  by ła p rzed
m iotem  in te rp e lac ji poselskiej w p a r 
lam encie. W idocznie dotychczasow e 
dośw iadczenie A nglji i k o n k u ren c ja  z 
ry b ak am i n iem ieckiem i zm usza do 
w iększej baczności.

B ardziej serdecznie zo sta ła  p rzy ję ta  
delegacja rząd u  h iszpańskiego, k tó ra  w 
ubiegłym  tygodniu  odw iedziła G rim sby 
i F lletw ood m ając  za zadanie bliższe 
nbadanie osta tn io  w prow adzonych w 
tych  portach  ulepszonych m etod w yła
dow ania ryb  z parow ców  do wagonów, 
oraz sprzedaż ryb z aukcjom .

RUCH PORTOWI.
Gdynia.

Na wejściu.

18 maja: poi. par. Poznań 1122 t. z Gdań
ska próżny (Żegl. Polska), niem. par. Gliickauf 
1084 t. z Wismaru próżny (Reinhold).

19 maja: duń. par. Danhild 816 t. z Kopen
hagi próżny pveinhold), szw. par. Siwa 831 t. 
z Kopenhagi próżny (Pol. Ag, Morska).

21 maja: duń. par. Borghild 432 t. z Kopen
hagi próżny (Pol. Ag. Morska), szw. par. He
ros 652 t. z Oxelosundu próżny (Pol. Ag. Mor
ska). « •

23 maja: szw. par. Gustafsberg 775 t. z Kró
lew ca próżny (Pol. Ag. Morska),

24 maja: szw. par. Edvard 734 t. z Karls- 
kronw próżny (Pol. Ag. Morska), szw. parów. 
Cecil 776 t. z Uddevalli próżny (Pol. Ag. Mor
ska), szw. par. Karin 246 t. z Helsingóru próż- 
n y  (Pol. Ag. Morska), ang. par. Sheaf Arrow 
1183 t. z Królewca próżny (Pol. Ag. Morska).

25 maja: franc, par. Pologne 1841 t. z Le

Havre z 142 pasażerami, 2 końmi i 'A t. wina 
(Co Gen. Transatlantique).

Na wyjściu.

18 maja: łot. par. Turaida 1476 t. do Rygi 
z węglem (Reinhold).

19 maja: poi. par. Kraków 1122 t. do Sztok
holmu z węglem (Żegl. Polska), szw. par. Lia
na 984 t. do Helsingborga z węglem (Pol. Ag. 
Morska).

21 maja: poi. par. Poznań 1122 t. do Gan
dawy z węglem (Żegl. Polska), niem. parowiec 
Glückauf 1084 t. do Kopenhagi z węglem  
(Reinhold).

23 maja: duń. par. Danhild 816 t. do Aarhus 
z węglem (Reinhold).

24 maja: szw. par. Siwa 831 t. do Gefle z 
węglem (Pol, Ag, Morska), duń. par. Borghild 
432 t. do Kopenhagi z węglem (Pol. Ag. Mor
ska), szw. par. Heros 652 t, do Holmsundu z 
węglem (Pol. Ag. Morska).

Tczew.
Na wyjściu.

13 maja: pol. licht. Benek 369 t. i niem,
licht. D, W. 701 382 t. do Malmö z węglem
(Wisła-Bałtyk).

16 maja: polskie licht. Wojtek 377 t. i A n
tek 370 t. do Odense i Aabenraa z węglem  
(Wisła-Bałtyk).

17 maja: pol, licht. W acek 382 t. do Skillin- 
ge z węglem (Wisła-Bałtyk).

19 maja: polskie licht. Felek 382 t. i Franek 
382 t. do Malmö z węglem (Wisła-Bałtyk).

24 maja: polska licht. Bolek 369 t. i niem.
licht. W alter 292 t. do Helsingforsu z węglem
(Wisła-Bałtyk),

25 maja: pol, licht. Bronek 373 t. i Bartek 
373 t. do Vesteras z węglem (Wisła-Bałtyk).

G dańsk.

Na wejściu.
20 maja: norw. par. Rmgford 665 t. z Tron- 

dhjem z żelastwem (Danz. Schiff. K.). niem. 
par. Arnold Köpke 430 t. z Sztokholmu próżny
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(Voigt, b. port, ces.), niem. par. Elsfleth 275 t. 
z Plymouth z żelastwem (Behnke i Sieg, kan. 
port.), szw. żagl. z mot. Zefyr 108 t. z Kopen
hagi z żelastwem (Ganswindt, Westerpl.), szw. 
par. Ragnar 490 t. z Hadtrslevn próżny (Pol- 
sko-Skand. Two Tr., Westerpl.), niem. hoi. 
Habicht 7 t. z Rensburga próżny (Ganswindt, 
kan. port.), polski Hol. Orkan z Schievenhost 
próżny (W isła-Bahyk, Ballastkrug), duń. moi. 
Virginia 364 t. z Helsingborga pióżny (Behnke
1 Sieg, Westerpl.), niem. par Hermann Sóhle 
93 t. z Kilonji próżny (Bertram, b. składnica 
węgla mar.), holend. żagl. z mot. Janiche 
Grünfeld 192 t. z Ronn^ próżny (Ganswindt), 
sow. par. Krasny Profitem 2560 t. z Murmań
ska z pszenicą (Behnke i Sieg, spichrz Westpr.) 
niem. par. Ostsee 110 t. z Piławy pró
żny (Ganswindt, kan. port.), austr. par. Donau 
260 t. z Hamburga z pszenicą (Lenczat, b. port 
ces.), niem. par W eser 290 t. z Kinsall ze 
śledziami (Reinhold, Gdańsk), niem. par. A lice 
175 t. z Hamburga z towarem (Prowe, kan. 
port.), estoński żagl. z mot. Harjumaa 371 t.
2 Saxkjdbingu próżny (Befr. Ges., Westerpl.), 
szw. par. Filkvik 621 t z Rónneby próżny 
(Behnke i Sieg, Westerpl.), szw. par. Forsvik 
698 i. z Kąrlshamnu próżny (Behnke i Sieg, 
Westerpl.), duń. żagl. z mot. Fyn 94 t. z Ko
penhagi z żelastwem (Westerpl.), niem, żagl. z 
mot. Fieda 47 t. z Greifswaldu z pszenicą 
(Ganswindt, Westerpl.), niem. par. Kressmann 
248 t. z Kłajpedy próżny (Prowe, Westerpl.), 
franc, par. Chateau Yquem 1290 t. z Bordeaux 
z towarem (Worms, kolej nadwiśl.).

Na wyjściu.
20 maja: norw. par. Hop. 780 t. do Tóns- 

bergu z węglem (Behnke i Sieg), łot. par, Bi- 
luta 1091 t. do Rygi z węglem (Voigt), szw. 
par. Helios 924 t. do Sunusvallu z węglem 
(Behnke i Sieg), duń. żagl. z mot. Minde 61 
t. do Norresundby z grochem (Befr. Ges.), ang. 
par. Tasso 2172 t. do Hull z pasażerami i to 
warem (Ellerman i Wilson), ang. par. Baltara 
1387 t. do Londynu z pasażerami i towarem 
(Un. Baltic Corp.), szw par. Matilde 767 t. do 
Helsingborga z węglem (Polsko-Skand Two 
Tr.), niem. par. Pomerania 108 t. do Kłajpedy 
z cementem (Befr Ges.), niem. par. Grete 
Larssen 294 t. do Westhartlepoolu z drzewem 
(Danz. Schiff K.), niem. par. Herbert 183 t. do 
Hamburga z towarem (Prowe), gdański parów. 
W eichsel 602 t. do Hamburga z towarem 
(Behnke i Sieg), niem. par. Pollux 319 t. do 
Królewca z towarem (Wolff), szw par. Gu- 
starsborg 775 t. do Gdyni próżny (Polsko-Skan. 
Two Tr.), franc, par. Lussac 864 t. do Rouen 
z drzewem (Worms), niem. par. Ambria do 
Limmericku z drzewem i. towarem (Behnke i 
Sieg), norw. par. Bomma 461 t. do Oslo z to
warem (Bergenske).

N e wejściu.
21 maja: niem. par. Stettin z jazdy próbnej 

próżny (Klawitter), duń. par. Wilhelm Kolding 
630 t. z Kopenhagi próżny (Reinhold), szw. par. 
Themis 383 t. z Góteborga z towarem (Bergen
ske), szw, par. Normann 353 z Malmó próżny 
(Bergenske).

Na wyjściu.
21 maja: szw. par. Juno 620 t. do Valló z

węglem (Reinhold), niem. par. Bonus 519 t. do 
Hamburga próżny (Behnke i Sieg), norw. par. 
Svanholm 322 t, do Arendalu z węglem (Behn
ke i Sieg), łot< par. Venta 1156 t. do Rygi z 
węglem (Bergenske), szw. żagl. z mot. Vego 
45 t. do Koldingu ze żelazem (Thor Hals), nie
miecki żagl. z mot. Argonaut 56 t. do Roztoku 
z  drzewem (Ganswindt), duń. żagl. Johanne 73 
t. do Heriangu z węglem (Bergenske), niem.

par. Joachim Zelek 628 t. do Leningradu pró
żny (Behnke i Sieg), niem. par. St. Lorenz 343 
t. do Rygi z towarem (Lenczat), niem. żagl. z 
mot. Alma 75 t. do Holbäck ze zbożem (Pro
we), niem. żagl. z mot. Erich Harnholz 108 t. 
do Karlshamnu z węglem (Ganswindt), łot. par. 
Vulkan 79 t. do Lipawy z węglem (Polsko- 
Skand. Two Tr.), polski hol. Orkan do Malmö 
próżny (Wisła-Bałtyk), duń. par. Aalborg 723 
t do Hull z drzewem (Bergenske), norw. par.
Einar 376 t. do Douglasu z drzewem (Shaw,
Lovell), duń. par. J. C. Jacobsen 740 t. do
Kopenhagi z towarem i końmi (Reinhold), ang.
par. Majorca 589 t. do Grangemouth z drze
wem (Reinhold), holend. par. Perseus 745 t. do 
Amsterdamu z towarem (Prove), szw. żagl. z 
mot. Ambers 58 t. do Skillinge z pokarmami 
dla bydła (Bergenske), duń. par. Niord 283 t. 
do Kopenhagi z towarem (Reinhold), niem. 
żagl. z mot. Lisa 59 t. do Aabenraa ze zbożem  
(Bergenske), gdański par. Stettin próżny na 
jazdę próbną (Klawitte), gdański par. Paul Be- 
neke próżny.

Na wejściu:
22 maja: gdański par. Edith Bosselmann 291 

t. z Hamburga z towarem (Behnke i Sieg), n ie
miecki par. Imperial 562 t. z Hamburga z tow. 
i zbożem (Behnke i Sieg), niem. hol. Widder 
z licht, cyst. Nordd. Lloyd V 657 t. z Kalma- 
ru próżne (Nordd. Llcyd), niem. par. Neptun 
364 t. z Rotterdamu z towarem (Wolff) fiński 
par. A lexa 371 t. z Wyborga z drzewem (Ar
tus), polski hol. Rybak 33 t, z Simrishamnu 
próżny (W isła-Bałtyk), szw. żagl. z mot. Inge- 
gerd 80 t. z Fredrikstadu z żelastwem (Ber
genske), polski hol. Górnik z Karlshamnu pró
żny (Wisła-Bałtyk), niem. par. Edmund Hugo 
Stinnes IV 1256 t. z Leningradu z pszenicą 
(Artus), szw. par. Excelsior 841 t. z Góteborga 
próżny (Shipco), duń. draga Passepartout z 
Gdyni próżna (Stocznia vjuinska), szw. mot. 
Natalia 129 z Sztokholmu ze zbożem (Thor 
Hals), niem. par. Yotunheim 2235 t. z Melilli 
z rudą żelazną (Behnke i Sieg), szw. par. Egon
291 t. z Rygi z towarem (Reinhold), duń. par. 
Olga 463 t. z Rotterdamu ze zbożem (Rein
hold), szw. par. Elsie 826 t. z Sölvesborga 
próżny (Bergenske), duń. żagl. z mot. Charlotte 
z Roztoku ze żytem, niem, par. Sven Larssen
292 t. z Antwerpji z towarem (Behnke i Sieg), 
nien . par. Gisela Schröder 522 t. z Londynu 
z żelastwem (Reinhold), szw. par. Ellen 948 t. 
z Góteborga próżny (Behnke i Sieg), szw. par, 
Hetströmmen z Królewca próżny (Polsko- 
Skand. Two Tr.), szw. par. Edda 501 t.. z Le 
Havre próżny (Bergenske), szw. par. Solve 260 
t z Królewca próżny (Polsko-Skand. Two Tr), 
niem par Eenergie 534 t. ze Szczecina próżny 
Wolff), szw. par. Ture 295 t. z Karlskrony pró
żny (Behnke i Sieg), szw. żagl. z mot. Elin z 
Kopenhagi z chmielem (Bergenske), duń. par. 
Niels Ebbese 382 t. z Kopenhagi z pasażerami 
i towarem (Reinhold), niem, par. St. Gertrud 
211 t. z Lubeki z towarem (Lenczat), polski hol. 
Sambor z Sönderborga próżny (Wisła-Bałtyk), 
gdański par, Mottlau 430 t. z Hamburga ze 
zbożem (Behnke i Sieg), szw. par, Hera z Li
pawy próżny, niem. żagl. z mot. Hai z Helsing- 
forsu próżny (Bertram), niem. par. Kolberg 383 
t. ze Szczecina z towarem (Reinhold), szw. par. 
Gylsboda 135 t. z Karlshamnu z kamieniami 
(Behnke i Sieg), niem. żagl. z mot. Falka z 
Landskrone ze żelastwem (Ganswindt), duń. 
par. Tarnholm 839 t. z Kopenhagi próżny (Ber
genske), duń. par. Bretland 1235 t. z Kopen
hagi próżny (Reinhold).

22 maja: szw. żagl. z mot. Marvenol 53 t.
z Christiansundu z żelastwem (Westerpl.).

Na wyjściu:

22 maja: niem. par. Ostara 729 t. do A nt
werpji z towarem (Nordd. Lloyd), duń. par. 
Kjöbenhavn 886 t. do Sztokholmu z węglem  
(Danz. Schiff. K.), norw. par. Asplund do Trom- 
sö z węglem (Polsko-Skand. Two Tr ), niern. 
par, Erna d'> Hamburga próżny (Behnke i Sieg), 
niem. par Moskau 365 t. do Fioganäs z w ę
glem (Reinhold), duń, par. Nantes 1724 t. do 
Sfaxu z drzewem (Behnke i Sieg), .iien>. żagl. 
z mot. Diamant II do Sonderborga ze zbożem  
(Befr. Ges.), niem. żagl. z mot. Emanuel 53 t. 
do Liljeholmen z  drzewem (Ganswindt), szw. 
par. Ragnar 430 t. do Horsensu z węglem  
(Behnke i Sieg), norw. par. Dageid 953 t. do 
Sztokholmu z węglem (Polsko-Skand. Two Tr.), 
szw. żagl. z mot. Selma do Aarhus z węglem  
(Bergenske), niem. par. Ostsee 121 t. do Kron
sztadu ze spirytusem (Ganswind), szw par Frej 
do SundsvaJlu z węglem (Behnke i Sieg), dun 
draga Passepartout do Gdyni próżna (Stocznia 
Gdańska), duń. mot. Virginia do Kopenhagi z 
węglem (Behnke i Sieg).

Na wejściu.
23 maja: niem. par Kapitän Kross 394 t. z 

Nyköpingu próżny (Behnke i Sieg), szw. par. 
Vera 221 t. z Helsingborga próżny (Skand. Le
vante L.), ang. par. Baltriger 658 t. z Londynu 
z pasażerami i towarem (Un. Baltic Corp.), szw. 
par. Ascania 404 t. z Helsingborga próżny 
(Reinhold), szw. par. Libau 173 t. z towarem  
(Reinhold), gdański par. Hammonia 658 t. z 
Hamburga ze zbożem (Behnke i Sieg), gdański 
par. F. G. Reinhold 703 t. z Antwerpji z tow a
rem i fosfatem (Reinhold), niem. par. Masuren 
300 t. z Lubeki próżny (Reinhold), szw. par. 
Kamelia 1109 t z Nynäshamnu próżny (Polsko- 
Skand. Two Tr.), niem, par. Lothar 257 t. z 
Hamburga z towarem (Behnke i Sieg), szw. par. 
Tyr z Helsingborga próżny (Polsko-Skand. Two 
Tr.), niem. par. Marianne 472 t, z Aarhus pró
żny (Prowe), fiński par. Poseidon 408 t. z Hel- 
:ingborga z towarem (Bornhold), niem. par. Ed
mund Halm 426 t, z Rotterdamu z żelazem  
(Behnke i Sieg), lit. par. Stefanie 387 t. z Lu
beki z mąką kostną (Lenczat), polski hol. Ty
ran z Malmö próżny (Wisła-Bałtyk),

23 maja- niem. par. Rabe 556 t z Rotter
damu z towarem (Nordd, Lloyd, wolna strefa), 
norw. par, Grofter 276 t. z Newcastle ze smo
łą (Artus, lean, port.), szw. par, Robur 661 t. 
z Vesteras ze zbożem (Polsko-Skand. Two Tr.), 
ło i  par. Viesturs 339 t. z Kopenhagi próżny 
(Artus, Westerpl.), duń. żagl. z mot. Jens 121 
t. z Faxe próżny (Bergenske).

Nz wyjściu.
23 maja: szw. żagl. z mot. Tva Broders 60 

t. do Oslo z cementem (Bergenske), polski 
hol. Rybak z licht. Jurek 634 t. do Kopen
hagi z węglem (Artus), niem. parj Lisbeth 
Zelek 565 t. do Södertelje próżny (Behnke i 
Sieg), holend. żagl. z mot. Jantja Grünfeld 
192 t. do Rönne z węglem (Ganswindt), szw. 
żagl. Waldemar 133 t, do Burgviku z węglem  
(Bergenske), polski hol. Sambor 14 t. do Schie- 
V. enhorst próżny (W isła-Bałtyk), ang, par. 
Baltriger 658 t. do Lipawy z pasażerami i 
towarem (Un. Baltic Corp.), niem. par. Elsa 
Koppen 1448 t, do Jakobstadu próżny (War
ta), duń. par. Danefeld 724 t. do W esthartle
poolu z drzewem (Shaw, Lovell), szw. par. Li
bau 173 t, do Szczecina z towarem (Reinhold), 
duń. par. Magnus 789 t. do Bordeaux z tow a
rem i drzewem (Reinhold), gdański par. Balti- 
cum 364 t. do Holbäk z węglem (Behnke z 
węglem (Behnke i Sieg), duń, par. Danevirke 
do Hull z drzewem (Shaw, Lovell).
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Na wejściu:
24 maja: nag. par. Shun 953 t. z Norresund- 

by z częściowym ładunkiem drzewa Bergenske, 
Bergford, Althof), niem. par. Willy 344 t. z 
Hamburga ze zbożem (Behnke i Sieg, b. port. 
ces.), ang. par. Kovno 1477 t. z Hull z pasaże
rami i towarem (Ellerman i Wilson, kolej
naw.), duń. par. Bodil 448 t. (Shaw, Lovell,
Strohdeich), niem. par Fanal 229 t. (b. port 
ces.), niem. par. Lise 717 t.. z Hull próżny {Ber
genske, kan. port.), duń. żagl. ż mot. Margit 
107 t. z Helsingorsu próżny (Ganswindt, We- 
sterpl.), duń. żagl. z mot. Maagen 97 t. z Ko
penhagi z kamieniami (Bergenske, Westerpl.), 
szw. żagl. z mot. Pepita 97 t. z Odense z że
lastwem (Ganswindt, kolej Holmu).

24 maja: łot. par. Kuldiga 1187 t. z Ganda
w y próżny [Bergenske), szw, par. Rurik 253 t. 
z Sztokholmu z towarem (Behnke i Sieg), sow. 
par. Leningrad z Leningradu ze zbożem (Behn
ke i Sieg), niem. par. Eberhard 338 t. z Ham
burga z towarem (Behnke i Sieg), ang. par. 
Smolensk 1534 t. z Londynu z towarem (El
lerman i Wilson), duń. par. Scotia 1387 t. z 
Kopenhagi próżny (Polsko-Skand. Two Tr.), 
polski par. transp. Wilja 2266 t. z Cherbourga 
z materjałem wojennym, niem. par. Pfrobus 362 
t. z Rotterdamu z towarem (Wolii), polski 
żagl. Arwin z Rewy z piaskiem.

Nr, wyjściu:
24 maja: fiński par. A iexa 371 t. do Kopen

hagi z drzewem (Artus), szw. par. Solve 260 
t do Sztokholmu z węglem (Polsko-Skand. 
Two Tr.), szw. par. Hetstrômen 208 t.. do 
Malmö z węglem (Polsko-Skand Two Tr.), 
szw. par. Ella 665 t. do Sztokholmu z węglem  
(Polsko-Skand. Two Tr.), szw. par. Falkvik  
621 t. do Malmö z węglem (Wolff), duń. żagl. 
z mot. Anna 57 t. na Bornholm z węglem  
(Ganswindt), niem. par. Freya 826 t. do Ca
lais z drzewem (Morry), gdański par. Zoppot 
33 t. na Hel na jazdę próbną (Weichsel).

24 maja: niem. par. Venetia 507 t. do Grims
by z drzewem (Bergenske), szw. par. Ragnar 
430 t. do Goteborga z węglem (Polsko-Skand. 
Two Tr.), ang. par. Arcleside do Tynedocku z 
drzewem (Danz. Schiff. K.), polski hol. Górnik 
do Helsingforsu próżny (W isła-Bałtyk), duń. 
par Lituania 3940 t. do Nowego Jorku z pasa
żerami i towarem (Un. Baltic Corp.), duń. żagl. 
z mot Skibladner 46 t. do Naxo z węglem  
(Bergenske), niem. par. Kressmann 248 t. do 
Helsingoru z węglem (Prowe), niem. par. Nep
tun 364 t. do Rygi z towarem (Wolff), szw. par. 
Karl 892 t. do Norrkopingu z węglem (Behnke 
i Sieg), szw. par. Hanna 271 t. do Sôlvesborga 
z węglem (Behnke i Sieg), est. żagl, z mot. 
Harjumaa 371 t. do Tallinu z węglem (Befr. 
Ges.), duń. par. A lice 175 t. do Hamburga z 
drzewem (Prowe), duń. par. Olga 463 t. do Par- 
nawy próżny (Reinhold), niem. par. St. Ger
trud 211 t. do Lubeki z towarem (Lenczat), lit. 
par. Stephanie 437 t. do Abo z towarem (Len
czat).

Ne wejściu.
25 maja: szw. hol. Holger z licht. Hallsta III 

473 t. z Karlskrony próżny (Polsko-Skand. Two 
Tr., Westerpl.), norw. par. Henry 336 t. z Ko
penhagi próżny (Bergenske, b. port ces.), ang. 
par. Sheaf Brock 1343 t. z Kłajpedy próżny 
(Polsko-Skand. Two Tr., Westerpl.), szw. mot. 
A lca 290 t. z Landskrony próżny (Shipco, kan. 
port.), franc, par. Jeannine 1241 t. z Rendsbur- 
ga próżny (Morry, b. part. ces.), duń. par. A lex  
581 t. z Londynu próżny (Shaw, Lovell, W e
sterplatte),

25 maja: duń. żagl. z mot. Fulton 80 t. z 
Aabenraa z żelastwem (Ganswindt, WestepL),

szw. par. Gusten 353 t. Ystadu próżny (Mory, 
Westerpl.), niem. par. Rita Larssen 295 t. z 
Aabenraa próżny (Danz. Schiff. K., kan. port.,), 
niem, par. Eduard 519 t. ?- Stralsundu próżny 
(Artus, WestepL), duń. par. Broholm 781 t. z 
Manchesteru z towarem (Reinhold, wolna stre
fa), duń. par. J. C. Jabobsen 740 t. z Kopen
hagi z towarem [Reinhold, wolna strefa).

Na wyjściu.
25 maja: szw. par. Normann 353 t. do Umea 

z węglem (Bergenske), szw. żagl. z mot. Li
lian do Norrkopingu z drzewem i towarem 
(Thor Hals), polski hol. Tyran do Vesteras 
próżny (W isła-Bałtyk), szw. par. Egon 291 t. 
do Goteborga z towarem (Reinhold), niem. par. 
Orest 382 t. do Rotterdamu z towarem 
(Wolff), norw. par. Freidig do Londynu z 
drzewem (Behnke i Sieg), niem. par. ermann 

Sóhle 390 t. do Kronstadu ze spirytusem  
(Bertram), niem. par. Edmund Halm 793 t. do 
Rafsó próżny (Behnke i Sieg), niem. por. Ma- 
suren 219 t. do Dowru z drzewem (Reinhold), 
niem. par. Arnold Kopkę 430 t. do Rotterdamu 
z drzewem (Voigt), duń. par. Svanholm 769 t. 
do Liverpoolu z towarem (Reinhold), duń, par. 
Bretland 1234 t. do Kopenhagi z węglem  
(Reinhold), szw. par. Ellen 948 t. do G ote
borga z węglem (Behnke i Sieg).

25 maja: niem. par. Rabe 556 t. do Abo z 
towarem (Nordd. Lloyd), szw. par. Elsie 826 
t. do Goteborga z węglem (Behnke i Sieg), 
szw. żagl. Zenita 198 t. do Solvesborga z w ę
glem (Thor Hals), szw. par. Merkur 800 t. do 
Sztokholmu z węglem (Polsko-Skand. Two Tr.), 
niem, par Robert Koppen 1411 t. do Gdyni 
próżny (Warta), niem. hol. Widder z licht cyst. 
V. 654 t. do Londynu z olejem (Nordd. Lloyd).

Na wejściu:
26 maja: niem. par. Elin 369 t. z Rotter

damu z towarem (Wolff, kan. port.), szw. par. 
Anna 714 t. z Varbergu próżny (Mory, W ester
platte), fiński żagl. Ponape 1974 t. z Melbourne 
z pszenicą (Wolff, ka.n, port., Anker), duń. par. 
Marianne z Lipawy próżny (Snaw, Lovell, kan. 
port.), szw mot. Fringilla 226 t. z Sztokholmu 
próżny (Shipco, b, port ces.), niem, par. St. 
Jurgen 343 t. z Lubeki z towarem (Lenczat, 
kan, port.), ang. par. Baltriger 658 t, z Lipawy 
z pasażerami (Un. Baltic Corp., kan, port.), 
ang par. Tosto z Kilonji próżny (Wolff), szw. 
par. Solfrid 270 t. z Rónnebyredd próżny (Ar
tus), niem. par. Alt-Heidelberg 671 t. z Rónne 
próżny (Behnke i Sieg), niem. par. Margarete 
z Lipawy z toWarem (Prowe).

26 maja: niem. par. Margarete 171 t. z Li
pawy z towarem (Prowe), norw. par. Jernland 
757 t. z Królewca próżny (Behnke i Sieg, W es
terplatte). duń. par. Alladin 1038 t. z Kopen
hagi próżny (Shaw, Lovell, basen Holmu), niem. 
par. Hannah Hólken 287 t. z Kinsale ze śle
dziami (Reinhold, kan. port.), szw. par. Wal- 
kyrien 705 t. z Amsterdamu próżny (Bergen
ske, Westerpl.), gdański par. Zoppot 33 t. z 
Helu z pasażerami (Weichsel), niem, hol. R o
land z żagl. Alida 176 t. z Piławy próżne 
(Danz, Schiff. K., Bergenske, kolej nadwiśl.).

Na wyjściu:
26 maja: szw. par. Excelsior 841 t. do G ote

borga z węglem (Shipco), niem. hol. Max 
Tress I. z licht. Max Tress VI 200 i. i Max 
Tress VII 219 t. do Stege z węglem (Gans
windt), szw. par. Hera 819 t. Helsingborga z 
węglem (Polsko-Skand. Two Tr.), szw. żagl. z 
mot. Gladan do Umea z cementem (Gans
windt), szw. par. Inga 714 t. do Karlshamnu 
z węglem (Behnke i Sieg), austr. mot. Donau 
260 t. do Grenaa z węglem (Lenczat).

26 maja: duń. par. Scotia 924 t. do Kopen
hagi z węglem (Polsko-Skand, Two Tr.).

Na wejściu,
27 maja: duń. par. Jägersborg 727 t. z

Sztokholmu próżny (Bergenske), ang. par. Bal- 
tonia 1449 t. z Lipawy z pasażerami i towarem  
(Un. Baltic Corp., kan. port..), niem. mot. P e
ter 306 t. z Kopenhagi próżny (Polsko-Skand. 
Two Tr., Westerpl.), duń, par. Fulton 449 t. 
z Kopenhagi próżny (Lenczat, kan. port.), szw. 
par. Maerta 202 t. z Köpingu z rudą (Schen
ker, wolna strefa), niem. par. Sachsen 88 t. 
z Sf.raisundu próżny (Stocznia Gdańska), pol
ski hol. Orkan z Malmö próżny (W isła-Bałtyk, 
b. składn, węgla mar.), niem.. par. Käthe 634 t. 
z Randersu próżny (kan, port,), niem, parów. 
Gri.mgerde 406 t. ze Świnoujścia próżny (Voigt, 
Alldag), duń. żagl. z mot. Energie 67 t. z Kró
lewca drogami wewnętrznemi próżny (Ber
genske), duń. par. Lilleborg 861 t. z Sönder- 
borga próżny (Danz. Schiff. K.), niem. parów, 
cyst. Borkum 86 t. z Antwerpji ze smołą, 
(Scharenberg), gdański żagl. z mot. Apollo 291' 
t. z Helsingforsu próżny (Ganswindt), gdański 
par. Zoppot 33 t. z Helu z pasażerami (W eich
sel), duń. par. Kaiserinde Dagmar 988 t. z Du- 
blinu z żelastwem (Hartwig).

Na wyjściu.

27 maja: niem. hol. Roland 38 t. do Piław y  
próżny (Pohlmann), gdański hol. Ernst 58 t. =■ 
licht. Danzig I 579 t. i Danzig II 596 t. do Gdy
ni próżne (Behnke i. Sieg), gdański par. Zoppot 
33 t. na Hel z pasażerami (Weichsel), niem, 
par. Eduard 574 t, do Fredericji z węglem, 
niem, par. Eberhard 338 t, do Hamburga próż
ny (Behnke i Sieg), ang. par, Smolensk 1534- t- 
do Londynu z pasażerami i towarem (Eller
man i Wilson), szw. par. Cam.elia 1109 t. do 
Sztokholmu z węgłem (Polsko-Skand. Two Tr.),. 
ang. par. Kowno 1477 t. do Hull z pasażerami 
i towarem (Ełlermann i Wilson), niem. par. 
Kolberg 383 t. do Kłajpedy z towarem (Rein
hold), fiński par. Poseidon 408 t. do Helsing
forsu z towarem (Bornhold), niem. par. Marian
ne 472 t. do Goteborga z węglem (Behnke i 
Sieg), ang. par. Baltonia 449 t. do Londynu z. 
pasaż, i tow. (jUn, Baltic Corp.), est. żagl. z. 
mot. Mentor do Ystadu z węglem (Bergenske), 
niem, par, Glückauf 1084 t., do Tynedocku z 
drzewem (Bergenske), polski par. Toruń 1122 
t, do Gandawy z kopalniakiem (Warta), niem,. 
par. Ilse do Gdyni próżny (Behnke i Sieg),. 
gdański par. Mottlau 430 t.. do Królewca pró
żny (Behnke i Sieg), szw. par. Edda 501 t. do 
Sandö z węglem (Bergenske).

Np. wejściu.

28 maja: niem. par. W. C. Frohne 189 t. z: 
Królewca próżny (Prowe, Westerpl.), niemiecki 
żagl. Anna 66 t. z Helsingborga z żelastwem  
(Ganswindt, Westerpl,), szw. mot. Dynaes III 
307 t. z Sztokholmu z towarem (Thor Hals, 
wolna strefa), niem. par. Cereal 310 t. z

Hamburga z pszenicą (Behnke i Sieg, kan. 
port.), niem. mot. Odin 1104 t. z Kopenhagi 
ze samochodami (Hartwig, wolna strefa), ang,. 
par. Wynding 666 t. z Gefle z żelastwem  
(Behnke i Sieg, wolna strefa), niem. par. Rival 
353 t. z Hamburga z towarem i zbożem (Behn
ke i Sieg, wolna strefa), duń. par. Rigmor 524: 
t. z Fernviku próżny (Bergenske, kan. port.).

Na wyjściu:

28 maja: gdański par. Zoppot na Hel
(Weichsel), niem. żagl. z mot. Frieda 55 t. do 
Koldingu z solą (Ganswindt), franc, parowiec. 
Jeannine do St. Mało z węglem (Morry).



Nr. 20 (175) 1927 r. Ż E G L A R Z  P O L S K I 161.

Sport żaglowy.
0 kolejności puszczania yachtów 

rozmaitej wielkości na regatach.
Dotąd przeważnie zwyczajem jest, 

gdy odbywają sie regaty yachtów ża
glowych rozmaitej wielkości, a  w ięc 
połączone w grupy odrebne, wypusz
czać poszczególne serje w  krótkich od
stępach czasu po sobte, gdyż wprze- 
ciwnym razie regaty trw ałyby za długo.

Było równietżi powszechnym zw y
czajem puszczać serje mniejszych yach- 
1ów i jolek przed dużemi, które maja 
większa szybkość. Francuski Związek 
Żeglarski do roku 1925-go pozostawiał 
poszczególnym tow arzystw om  wolna 
rękę co do wypuszczania małych, lub 
dużych seryj naprzód. Nastepnie jednak 
na wniosek znanego konstruktora aero
planów i yachtów  p. Bregueta postano
wiono obowiązkowo wypuszczać duże 
yachty  naprzód, ażeby małe nie prze
szkadzały im w drodze.

Obecnlie rozlegaia sie na łamach Łe 
Yacht’u głosy za przywróceniem da
wnego stanu, przy którym  wypuszcza
no yachty duże lub małe naprzód, w  
zależności od miejscowych warunków. 
Powód: na licznych regatach, gdzie że
glowano jak zwykle z powrotem do 
punktu wyjścia, a szczególnie tam, 
gdzie powtarzano zamknięte koło (trój
kąt lub inna figurę) okazyw ało sie, że 
powrót dużych yachtów  krepowa! że
glugę małych.

U nas w warunkach sportu jeszcze 
mało rozwiniętego należałoby zapewne 
sie trzym ać starego prawidła wypusz
czania małych obiektów naprzód1, co 
przy względnie niewielkie! ilości uczest
ników nie grozi trudnościami, a jedno
cześnie skróci każde regaty, ożywi o- 
braz przestrzeni wypełnionej żaglami i 
skróci czas trw'ania regat, co jest ró
wnież bardzo pożadane.

Regaty Tczew-Gdynia.
5-go czerwca odbyć sie maia regaty 

na dystansie Tczew—Gdynia. Sa, to 
pierwsze z rzędu regat na tym  szlaku, 
z których drugie odbyć sie maia około 
1 lipca, trzecie zaś około 1 sierpnia. Na 
regaty zgłoszone zostały jole żaglowe 
z W arszaw y i z Poznania. yachty i io- 
le żaglowo-motorowe z Gdyni, Gdań
ska i z Tczewa. Odiazd jolek przewi
dyw any iest o godzinie 8-e.i rano, yach
tów o 9-ei i motorówek o 10-ej. P ier
wsze te próby regat pomiędzy Tcze
wem, portem wiślano-morskim, a portem 
morskim w Gdyni, wzbudzaia zrozumia
łe zainteresowanie. — Powodzenie re
gat w dużej mierze zależeć_ bedzie od 
pogody, gdyż uczestnicy przybywała 
z dalszych stron. Sa to pierwsze regaty 
typu podróżniczego u nas. Odległość 
wodna doi przebycia wynosić bedzie 
przeszło ,50 mil.

nuje szereg firm połączonych w zwią
zku zwanym Goteborgs - Hamnarbets- 
kontor. Taryfy cen określa to biuro. 
Zawiera ono również kontrakty ukła
dania. ustanawia płace robotnikom por
towym według obowiązujących taryf. 
Komitet naczelny tej instytucji liiczy 8 
członków w  łem  4-ch armatorów, 2-ch 
maklerów okrętowych i 2-ch przedsię
biorców układania towarów. Zwycza
jem ogólnym jest ustanowienie kranów 
brzegowych do rozładowania statków, 
lecz może on również użyć własnych 
urządzeń (tramów i wind). W tym ie- 
dnak wypadku koszta sa wyższe gdyż, 
wyd,ajność wyładowania jest mniejsza. 
Układacze stawiaja tow ary z okrętu 
na nabrzeże, a armatorowie pokrywaja 
koszt tej czynności. Odbiorcy natomiast 
pokrywaja koszta transportu wyłado
wanego towaru z nabrzeża do składu. 
Armator płaci należność za użycie kra
nów, lecz połowę tych opłat zw racaja 
mu odbiorcy.

WŁOCHY.
Budowa statków motorowych we 

Włoszech. Towarzystwo żeglugi San 
Marco w  Wenecji zamówiło 5 statków 
motorowych na stoczni Stabilwnento 
Technico Triestino. Statki te sa przezna
czone dla linii W enecja—Fiume—Sm yr
na. Motory pochodzą od tow arzystw a 
H a t w Turynie, siła motorów będzie 
1 600 KM. 2 ze statków będą jednośru- 
bowe, 3 zaś dwuśrubowe. Liczba obro
tów 150 na minutę we wszystkeh mo
torach. Szybkość bedzie wynosić 14 
węzłów.

Spuszczone zostały na wode w  Baia 
statki tówarowp-pasażerskie Orazio i 
Virgilio, zbudowane dla Navigazlione 
Generale Italiana. Statki sa z-upełnie je
dnakowe i maia długość 154 m.. szero
kość 18,8 metrów, wyporność 16 700 
ton, ładowność 11 500 ton r. n., szyb
kość wynosić bedzie 15 węzłów.

Siłownie okrętów  stanowia dwa mo
tory Diesla typu Burmeister i Wain 4-o 
taktowy, rozwijając 15 000 KM. Prądni
ce poruszane przez motory tegoż typu 
rozwijają razem 780 KM służąc celom 
oświetlenia.

Statki podzielone sa na 11 przedzia
łów wodoszczelnych i*maja dno komór
kowe. Prz?/ liczbie pełnej załogi i pa
sażerów nie przewyższającej 900 osób 
środki środki ratunkowe składają się z 
18 szalup zaopatrzonych w aparaty i- 
skrowe i mogących przyjąć 1 140 osób.

IJruchamiajac te statki tow arzystw o 
zamierza stw orzyć linję luksusowa 
przez kanał Panamski ku zachodniemu 
wybrzeżu południowej Amryki.

Najciekawsza jednak budowa są 
45 000-tonowe motorowce Rex i Dux, 
których motory sa poczęści tajemnicą. 
Tribuna rzymska twierdzi, że dzięki no
wemu systemowi szybkość tych moto
rowców będzie sięgała 40 mil na godzi
nę, wobec czego statki te maja stanowić 
nowy rekord’ przewozów transatlanty
ckich. Mamy tu niewątpliwie do czynie
nia z przesada: tyle tylko można powie
dzieć że istnieje we Włoszech dążenie 
pobicia dotychczasowych rekordów ko
munikacji transatlantyckiej przy pomo
cy udoskonalenia silidka spalinowego.

Kronika światowa
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 26 

kwietnia —9 maja zawinęło do portu 
Lipawy 38 statków o łącznej ładowno
ści 12 502 ton. Statki te przywiozły 
łączniie 2 937 ton mieszanego ładunku, 
3 000 ton polskiego węgla, 1331 ton że
laza, 250 t. soli, 225 t. cementu, drzewa 
korkowego, soli, drzewa w  tranzycie. 
10 statków weszło próżnych i pod ba
lastem.

W tym że czasie opuściło port 45 
statków o łącznej ładowności 15 206 ton 
r. netto. Statki te w yw iozły łącznie 
2 338 ton mieszanego ładunku, 270 
stand, drzewa. 873 sążnie kopalniaków, 
1 750 t. soli, 355 t. cegły, 170 t. zboża,
14 t. linoleum. 35 bloków kamiennych.
15 statków wyszło próżnych i pod ba
lastem.

BELG.IA,
Napływ ładunków zboża. Lloyd 

Anversois donosi o prawdziwej „lawi
nie“ ładunków zboża w Antwerpii. W 
Porcie znajduje sie jednocześnie 21 stat
ków, wyładowujących przeszło 125 ty 
sięcy ton zboża jednocześnie. W szyst
kie elew atory pływajace są zajęte. Od 
czasu zawieszenia bronii jest to pierw
szy wielki rekord przy ładowaniu zboża.

Port morski w Brukseli. Roczne 
sprawozdanie Tow. Akc. Urzadizeń 
Morskich w Brukseli zaznacza, iż obec

nie Bruksela jest obsługiwana przez 21 
lfnij okrętow ych, w  tej liczbie linie do 
Amsterdamu i Rotterdamu, linje do 
Antwerpii i Gandawy, oraz linję Bruk
sela—Londyn.

DAN.IA.
Stworzenie Rady Żeglugowej. Z ini

cjatyw y związku duńskiego armatorów 
statków parowych i w  porozumieniu z 
ministerstwem przemysłu, handlu i że
glugi. powyższy związek wspólnie ze 
związkiem statków żaglowych i innemi 
pokrewnemu organizacjami utworzył 
wspólna rade pad nazwa „Rada Żeglu
gow a“ zi siedziba w  Kopenhadze: Ra
da ta  działa od początku roku bieżące
go i mając charakter centralnego orga
nu żeglugowego Danii broni przede- 
wszystkiem  interesów żeglugi duńskie.!, 
między iinnemi też w  wypadkach kie
dy państwo rozpatruje spraw y dotyczą
ce tych interesów. W  pewnych w ypad
kach Rada bedzie reprezentować żeglu
gę duńska na zewnątrz. Na przewodni
czącego rady  obrano p. A. O. Anderse
na, dyrektora tow arzystw a Det Fore- 
nede Dampskibs-Selskab i prezesa 
związku duńskiego arm atorów statków 
parowych.

SZWECJA.
Organizacja wyładowania w Gote- 

borgu. Rozładowanie okrętów  w yko
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STANY ZJEDNOCZONE.
Słaby rozwój marynarki handlowej.

Tam, gdzie żegluga am erykańska nara
żona iest na swobodna konkurencie in
nych m arynarek, ustępuje ona miejsca 
obcym mimo, że  przewoziła już mniej
sza cześć tow arów  w  ruchu zagranicz
nym. W  roku 1926 udział jej w wym ia
nie morskiej wynosił tylko 29 % całko
witego ruchu, pozostawiajac 71% stat
kom obcym. W  roku 1925 udział ame
rykański w  przewozach morskich jesz
cze wynos® 33 %'. Zato m arynarka han
dlowa Stanów korzysta zl monopolu z 
żeglugi przybrzeżnej — miedzy portami 
amerykańskiemu

Ten stan jest częściowo skutkiem 
polityki Shippfing Bardu, która osłabiła 
pryw atna inicjatywę. Również budo
wnictwo statków jest zbyt mato rozwi
nięte i technlika jego nie stoi zbyt w y 
soko.

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem , hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń.
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — ho len
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polski 
szw . — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port#gdyński.

18 maja:
łot. par. Turaida 1 476 do Rygi.

19 maja:
poi. par. Kraków 1 1-22 do Sztokholmu, 
szw. par. Liiana 984 do Helsingborga. 

21 maja:
poi. par. Poznań 1 122 do Gandawy, 
niem. par. Glückauf 1 084 do Kopenhagi.

23 maja:
duń. par. Danhild 816 do Aarhus.

24 maja :
szw. par. Siw a 831 do Gefle, 
duń. par. Borghild 432 do Kopenhagi, 
szw. par. Heros 652 dioi Holmsundu.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
21 234 tony węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port tczewski.

13 maja:
D.pol. licht. Benek 369 iniem. licht. D. 

W. 701 382 do Malmö.

16 maja:
pol. licht. W ojtek 377 doi Odensee. 
pol. licht. Antek 370 do Aabenraa.

17 maja:
pol. licht. W acek 382 dio Sktilling.

19 maja:
pol. licht. Franek 382 i
pol. licht. Felek 382 do Malmö.
pol. licht. Bolek 369 i
niem. licht. W alter 292 do Helsingforsu.

25 maja: 
pol. licht Bronek 373 i 
poi. licha. Bartek 373 do Vesteras.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
6 960 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

20 maja:
szw. par. Gusten 353 do Ystadui,, 
szw. żagl. Maria 37 do Skillinge, 
norw. par. Hop 780 do Tönsbergu, 
łot. par. Biruta 1 091 do Rygi, 
szw. par. Helios 924 do Sundsvallu, 
szw. par. Matilde 767 do Helsingborga.

21 maja:
szw. par. luno 620 do Vallö, 
norw. par. Swanholm 322 do Arendalu, 
łot .par. Vulcan 79 do Lipawy, 
łot. par. Yfenta 1 156 do Rygi, 
duń. żagl. Johanne 73 do Hernang. 
szw. żgl. z mot. W andia 88 do Skillinge, 
niem. żagl. z mot. Erich Harnholz 108 

do Karlshamnu, 
fr. par. Kolmar 1 244 do Cherbourga, 
duń. par. Viktoria 1 160 do Kopenhagi, 
szw. mot. Gimbria 320 do Fredericji.

22 maja:
duń. par. Kjöbenhavn 886 do Sztokhol

mu,
norw. par. Asplund 899 do Tmmsö, 
niem: par. Moskau 365 do Hoganäs. 
szw. par. Ragnar 434 do Horsensu, 
norw. par. Dageid 935 do Sztokhlmu, 
szw. żagl. z mot. Selma 66 do Aarhus. 
szw. par. Frej 1.214 do Sundsvallu, 
duń. mot. Virginia 364 do Kopenhagi.

23 maja:
pol. licht. Jurek 634 do Kopenhagi, 
hol. żagl. z mot. Jan. Grünefeld 192 do 

Rönne,
szw. żagl. W aldem ar 133 do Burgviku. 
gd. par. Balticum 364 do Holbäk.

24 maja:
szw. par. Sölve 259 do Sztokholmu, 
szw. par. Htstróm en 208 do Malmö, 
szw. par. illa 916 do Sztokholmu, 
szw. par. Falkvik 621 do Malmö, 
duń. żagl. z mot. Anna 60 na Bornholm, 
szw. par. Ragnar 430 do Göteborga, 
duń. ż. zl mot. Skibladner 46 do Nexö, 
niem. p. Kressmann 248 doi Helsingöru, 
szw. par. Karl 892 do Norrköpingu, 
szw. par. Hana 271 do Sölvesborga, 
est. żagl. z mot. Harjumaa 371 do Tal- 

linnu.
25 maja:

szw. par. Elsie 826 do Göteborga, 
szw. par. Zenlita 189 do Sölvesborga, 
szw. par. Zenita 189 do Sölvesborga, 
szw. par. Merkur 800 do Sztokholmu, 
szw. par. Normann 353 do Umea, 
szw. par. Ellen 948 do Göteborga. 
duń. par. Bretland 1 235 do Kopenhagi.

26 maja.
szw. par. Excelsior 841 do Göteborga, 
niem. licht. Max Tress VI 201 i 
niem. licht. Max T ress VII 219 do Stege, 
szw. par. H era 819 do Helsingborga,

szw. par. Luga 715 do Karlskrony, 
austr. żagl. z mot. Donau 260 do Grenaa, 
duń. żagl. z mot. Tens 121 do Faxo, 
duń. żagl. z mot. Mathilde 83 do Hu- 

dliksallu,
duń. par. Wilhelm Kolding 928 do Kol- 

dingu,
szw. par. T yr 433 do Trelleborga.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
66 500 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  drzew a przez  
port gdański.

20 maja:
niem. par. Gerte Larssen 294 doi W est- 

Hartlepooiu, 
fr. par. Lussac 864 do Rouen, 
niem. par. Ambria 756 do Limmericku.

21 maja:
niem. żagl. z mot. Argonaut 56 do Ro- 

stoku,
norw. por. Sundal 1 089 do Londynu, 
duń. par. Aalborg 723 do Hull, 
niem. par. Grda Ferdlnand 908 do Li- 

verpoolu, 
norw. par. Eina 376 do Douglasu, 
duń. par. Skodsborg 850 do Hullu, 
ang. par. Majorca 589 doi Girangemouth, 
niem. par. Ilmenau 640 do Amsterdamu, 
duń. par. Essie Maersk 1 152 od Kardyfu,

22 maja:
duń. par. Nantes 1 723 do Sfaxu, 
niem. żagl. z mot. Emanuel 63 do Ly- 

derholmen.
23 maja:

szw. ż. z m o t Boirghild 59 do Odense, 
duń. par. Danereld 724 do W esthartle- 

poolu,
duń. par. Magnus 789 do Berdeaux, 
duń. par. Danevirke 645 do Hull. 
niem. par. F reya 826 do Calais, 
niem. par. Venetfla 507 do Grimsby, 
ang. par. Archeside do Tynedocku, 
niem. par. Alice 175 do Hambiorga.

25 maja:
szlw. żagl. Lilian 70 do Norrkopingu, 
norw. par. Freding 787 do Londynu, 
niem. par. Masuren 299 do Dowru, 
niem. par. Arnold Kopkę 431 do Rotter

damu.
Statki powyższe wywiozły łącznie 

63 000 m 3 drzewa.

W wóz że lastw a  i że laza  przez port 
gdański.

20 maja:
norw. par. Rngford 665 z Trondhjm, 
nliem. par. Elsfleth 275 z Plymouth, 
szw. żagl. z mot. Zefir 108 z Kopenhagi, 
niem. par. Elsę Zelek 731 z Morcambe.

21 maja:
duń. żagl. z mot. Fyn 94 z Kopenhagi.

22 maja :
szw. żagl. z mot. Ingegerd 80 do Fre- 

drikstadu,
szw. żagl. z mot. Marvenol 53 z Chri- 

stiansundu, 
niem. par. Gisela Schroder 522 z Lon

dynu,
niem. ż. z mot. Falkę 53 z Landskrony.

23 maja:
niem. p. Edm. Halm 723 z Rotterdamu.

24 maja: •
szw. żagl. z mot. Pepita 97 z| Odense.

25 maja:
duń. żagl. z mot. Fulton 80 z Aabenraa.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
8 000 ton żelaza i żelastwa.
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W ywóz p olsk ich  produktów  nafto
w ych przez port gdański.

niem. licht. cyst. Nordd. Lloyd V 654 
od Londynu.

Statek powyższy wywiózł 1 200 ton 
ropy.

W wóz rudy przez port gdański.
22 maja:

niem. par. Jounheim 2 235 z Melilli. 
Statek ppwyższy przywiózł 4 500

—
Ruch. tow. w porcie gdańskim 

w drugiej dekadzie maja:
WYWÓZ: Prod. mineralne: węgiel 

172 195, parafina 120, cement 530. ole
je  2 348, soda 35, sól glauberska 10, ru
ry  żelazne 168.

Prod. roślinne: jęczmień 440, ow.
strączkowe 296, cukiier sur. 4 126, rafi- 
nada 110, drzewo 60 890, koniczyna 3, 
smoła 276, melasa 33.

W W ÓZ: Prod. mineralne: fosforyt 
2 890, tom asówka 1 250. siarka 20. sale
tra  chilijska 303, ruda żelazna 15 440, 
lżeliwc 82, żelazo 12, żelazo i stal (sta
re) 4 410.

Prod. roślinne: pszlenica 14 840. żyto 
4 380, kukurydza 140, owies 770, ryż 
552, żyw ica i kalafonja 95, oleje 604, 
garbnik kwebracho 236, bawełna 65.

Prod. zwierzęce: smalec 49. śledzie 
sol. 4, tłuszcze 182, skóry sol. 232, weł
na sur. 65, wełna 30.

■
Wyszedł z druku praktyczny } 

i dogodny w użyciu ?

kalendarz leśni i
na rut 1)2) i

pod tyłuiem a

„DARZ BÓR“ Ś
/ /  ■

nakładem £
„PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO i 

I RYNKU DRZEWNEGO“ £
T. z  o. p. &

Kalendarz ten, form atu k ie- 5 
szo n k o w eg o , op rócz o g ó ln o  J 
kalendarzow ej części, zaw iera i 
w szelk ie dla leśn ika i m yśli- £ 
w eg o  n iezbędne w skazów ki, ■ 
różne inform acje, tabele, o b li- ei 
czen ia , form ułki i t. d. oraz S 

notatnik .
CENA w p łóc ien nej trwałej o - * 
prawie w yn osi 4 ,2 5  ¡r.ł op rócz ■ 

k osztów  przesyłk i. |
— Zamówienia przyjmuje — "

Administracja „Przeglądu Le- i  
intczego i Rynku Drzewnego“ ■

Poznań -  Wielkie Garbary 20.
ai

■■■■■■■■■!■■■■■■■■■■■■■■■■■

Przyjmujemy subskrypcje na

Słownik Morski
francusko - polski 

(żeglugowy i maszynowy)
bogato ilustrowany

Ukaże się jako książką na jesieni. 
Subskrybenci beda mogli otrzymy

wać drukowane arkusze od czerwca.
Cena w subskrypcji 10 zł płatnych 

zaraz lub w dwu równych ratach.
Administracja ,,Żeglarza Polskiego“ .

„Hotel Centralny“
Tel. 16 T czew , Rynek 2. Tel. 16.

właśc. S tan is ław  K larow ski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

Rzetelna obsługa! Rzetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie.

C T R A R T W i G T ^
O D D Z I A Ł  G D A Ń S K I

E kspedycja , Ż egluga, Asekuracja, 
C lenie, Inkaso, W łasne Składy: 

P f e f f e r s t a d t  1.
BIURA: N ow y-P ort, W eichselbahn- 

hof i Holm.
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2EGLUGA POLSKA“
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wysyłajcie wasze towary i spro
wadzajcie wasze surowce  

z zagranicy
Wyłącznie ładunki masowe:

węgiel, drzewo, cement, cukier, 
rudy, nawozy sztuczne.

oTATI(| ■ „ i l u "  „Poznali“, „Katowice“, 
h m i  „Toruń“, „Krahduu“

po 3.000 ton każdy 

GDYNIA, ul. 10. lutego,
dom Radtke

Tel. 70, Adres tel. „POLMORSK“ Tel. 70.
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W ostatniej chwili.
Nowy statek towarowy „Żeglugi 

Polskiej“. Rzad zakupił w  Holandii! sta
tek towarow y o nośności 1 000 ton. S ta
tek ten znajduje sie dotychczas na sto
czni. Cena jego wynosi 12 500 funtów 
szterlingów. Zostanie on oddany do 
eksploatacji przedsiębiorstwu państwo- 
.wemn „Żegluga Polska“ w  Gdyni i 
przeznaczony zostanie specjalnie j doi 
przewozu masowego cenniejszych ła

dunków, iak zboże i cukier. Kursować 
on będzie po morzu Baltyckiem i Pół- 
nocnem.

Ruch okrętów przewidywany.
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Ruch o k rę to w y  w  p o rc ie  gdańskim .

Do Gdańska
zawinął, zawinie 

data |  skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

5. 6. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 14. 6. Estonia Baltic America Line
26. 6. » » *» n 2. 7. Lituania

3. 6. „ Lipawy „ Londynu 3. 6. Baltara Un. Baltic Corp.
6. 6. „ Londynu n n 8. 6. Edmee

29. 5. „ Londynu » » 3. 6. Orlando Ellerman i Wilson
31. 5. „ Hull „ Hull 3. 6. Kolpino

9. 6. „ Londynu „ Londynu 10. 6. Orlando
7. 6. „ Hull „ Hull 10. 6. Kovno *

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

8. 5. 
22. 5. 

6. 7.

z Le Havre 
» » 
n n

do Le Havre
y» »
» »

10. 6. 
24. 6. 

8. 7.

S. S. Pologne 

De la Salle

Cie Generale 
Transatlantique

M M i t t l a  „żeglarza Polskiego“
Tczew, ulica Hallera 17

w ysyła następujące w ydaw nictw a :
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .  0,80 zi
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924   1,20 zł
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew |1926   0,80 zł
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926 3,00 zł
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 .    2,00 zł
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik m arynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   78,00 zł
•  oraz najnow sze w ydania w  jązyku francuskim :

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna 32,00 zł
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................  3,50 zł

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,00 zł

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .  20,50 zł
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok

1925. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. . . . .  12,50 zł
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 ■ . . . 10.50 zł
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926   8.00 zł
B. A illet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923   4,50 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,50 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  4,90 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................  8,70 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924. . . . 11,00 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927.   6,50 zł
Za zaliczką 70 gr drożej. -  W szystkie ceny rozumieją się  z przesyłką.

Na wsi i w mieście 
wszyscy abonują

ILJSTR0UIAI1V 
Kurier Pomorski.
Najtańsze i najlepsze 

pismo codzienne 
na Pomorzu.

Redakcja i Administracja
Starogaró, Rynek 23.

Ul Gdańsku Żeglarza P o lsk iego
________________ czytać można
------------------------  w kawiarniach:
„E litę“, H olzm arkt 11, te le fon  6888. 
„E litę“, Jop en gasse 23.

ALMANACH
Ż eg la rza  Polskiego

1927/28
ukaże się w tych dniach 

(całkowicie nowe opracowanie naszej 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planami portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  polsk ich , ta 
blicam i w ęzłów  m orskich i  koloro
w ą tablicą flag sygnałow ych .
Tr e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). Statystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
M arynarka wojenna i handlowa, świa
tow a i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. R a
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkowe. Higjena okrę
towa. Ładunki okrętowe (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Spis firm, in
teresujących żeglarzy morskich, rzecz
nych i sportowców, i t. d.

— C ena 4  z ł. —
W ysyła w ydawnictwo

„ Ż e g la rz a  P o lsk ieg o “
TCZEW, ulica Hallera 17.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  
1926 n aszego  pism a c e n a  3 , 5 0  z ł .

Redaktor Józef R. Klejnot. Nakładem wydawnictwa .Żeglarz Polski*. Odbito w drukarni .Pielgrzyma* w Pelplinie.


